
Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України 

Маріупольський державний університет 
 

Б І Б Л І О Т Е К А 
 

 

 

Серія :  Праці вчених МДУ. 
               Бібліографічні покажчики 
 

                          Випуск 5 

 

 

Валерій Анатолійович 

Бушаков 
 

Бібліографічний покажчик 
 

Valeriy Anatoliyovych 

Bushakov 
 

Bibliographic Index 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Маріуполь 

2011 



Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України 

Маріупольський державний університет 
 

Б І Б Л І О Т Е К А 
 

 

Серія :  Праці вчених МДУ. Бібліографічні покажчики 

Випуск 5 
 

 

Валерій Анатолійович 

Бушаков 
 

Бібліографічний покажчик 
 

Valeriy Anatoliyovych 

Bushakov 
 

Bibliographic Index 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Маріуполь 

2011 



 2 

ББК 91 

УДК 012 

 

 
Відповідальний за випуск: директор бібліотеки 

МДУ Шакула А. П. 

Комп’ютерна верстка: Дейниченко О. В. 

 

 

 

 

 

 
 

Б94 
Валерій Анатолійович Бушаков : бібліографіч-

ний покажчик / уклад. А. В. Гельвіх ; текст англ. 

мовою у пер. В. А. Бушакова. – Маріуполь : МДУ, 

2011. – 89 с. – (Сер. «Праці вчених МДУ. Бібліо-

графічні покажчики»; вип. 5). 

 
Покажчик серії «Праці вчених МДУ. Бібліографічні 

покажчики» присвячено науковій діяльності Валерія 

Анатолійовича Бушакова, доктора філологічних наук, 

завідуючого кафедрою грецької філології МДУ. 

Покажчик містить бібліографію наукових праць та 

журнальних і газетних статей В. А. Бушакова за 1980–

2011 роки.   

Покажчик стане в нагоді науковим працівникам, 

аспірантам, студентам. 

 

ББК 91 

УДК 012 



 3 

 

 

 

 
 

 

Валерій Анатолійович Бушаков,  

доктор філологічних наук,  

завідуючий кафедрою грецької філології МДУ 

 



 4 



 5 

Міністерство освіти і науки, молоді та спорту України 

Маріупольський державний університет 

 

Б І Б Л І О Т Е К А 

 

 

Серія :  Праці вчених МДУ. Бібліографічні покажчики 

Випуск 5 

 

 

Валерій Анатолійович 

Бушаков 

 

Бібліографічний покажчик 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Маріуполь 

2011 



 6 

 

 

 



 7 

Валерій Анатолійович Бушаков – доктор 

філологічних наук, завідуючий кафедрою грецької 

філології МДУ. 

Народився 12 грудня 1942 року у Хабаровську. У 

1959 році закінчив Узинську середню школу № 2 і став 

працювати автослюсарем у військовій частині 30192 

(м. Узин, Київська обл.) до призову в армію. Служив з 

1962 по 1965 рік у ВБЗ 187 (м. Москва). З 1970 року 

мешкає в Асканії-Нова.  

У 1972 році закінчив факультет англійської мови 

Вінницького державного педагогічного інституту.  

З 1970 по 2008 рік працював бібліографом-

перекладачем іноземної літератури у науковій бібліотеці 

Інституту «Асканія-Нова». Два роки (1979–1981) викладав 

англійську мову в Новоасканійській середній школі.  

У 1992 році в Інституті мовознавства Російської 

академії наук (м. Москва) захистив кандидатську 

дисертацію «Тюркська етноойконімія Криму».  

Дисертація присвячена історичним ойконімам Криму, 

що утворились від тюрко-монгольських і кавказьких 

родоплемінних імен. 

Після захисту кандидатської дисертації працював на 

посаді старшого наукового співробітника в Інституті 

сходознавства імені А. Кримського Національної академії 

наук України (м. Київ). 



 8 

В 2005 році в Інституті сходознавства імені 

А. Кримського захистив докторську дисертацію. Тема 

дисертації – «Історична топонімія Криму».  

У дисертації виділені та охарактеризовані етапи 

розвитку історичної топонімії Криму, проаналізовано 

основні тенденції розвитку топонімічної системи 

кримськотатарської мови в тісному зв’язку з розселенням, 

міграціями, господарською діяльністю корінного 

населення півострова, а також порушено питання її 

відродження; проаналізовано лексичний склад, семантичну 

базу, словотвірну структуру тюркської топонімії Криму; 

запропоновано ряд етимологій кримських топонімів, 

регіональних термінів та етнонімів із широким залученням 

екстралінгвістичних даних та генетичних і семантичних 

паралелей у різних мовах і регіонах; уперше топонімічний 

матеріал використано як самостійне джерело у вивченні 

етногенезу кримськотатарського народу й за даними 

топонімії виявлено етногенетичні зв’язки кримсько-

татарського народу з іншими етносами; у науковий обіг 

уведено значний топонімічний матеріал, вилучений з 

різноманітних джерел. 

З 2007 року і по теперішній час В. А. Бушаков завідує 

кафедрою грецької філології Маріупольського державного 

університету.  

Наукові інтереси зосереджені в таких дисциплінах, як 

загальне мовознавство, структурна лінгвістика, типологія 

мов, ареальна лінгвістика, ономастика (антропоніміка, 

етноніміка, топоніміка), етимологія, міфологія.  



 9 

Як вчений Валерій Анатолійович бере активну участь 

у різних науково-дослідних програмах і проектах, в т. ч. 

міжнародних. 

У Маріупольському державному університеті 

викладає такі навчальні курси: основи наукових 

досліджень, методика і методологія наукового 

дослідження, сучасні лінгвістичні теорії, прикладна 

лінгвістика, актуальні проблеми дискурсології, когнітивні 

аспекти лінгвістики, основи теорії міжкультурної 

комунікації, загально-теоретичний курс другої іноземної 

мови (англійської). Здійснює наукове керівництво в 

підготовці кандидатських дисертацій і магістерських робіт.   

*  *  * 

Покажчик складається з двох самостійних частин, 

кожна з яких містить опис 143 публікацій українською, 

російською, польською та англійською мовами. 

Перша частина вміщує описи публікацій мовою 

оригіналу. У другій частині описи публікацій подано в 

перекладі англійською мовою. В межах окремих частин 

матеріал розташований по роках. В межах року в першій 

частині публікації подано за алфавітом; порядок назв 

публікацій у другій частині дублює порядок у першій. 

Кожна частина вміщує допоміжні іменний та предметний 

покажчики до списку публікацій В. А. Бушакова з 

посиланнями на відповідні номери хронологічного ряду.  

Покажчик вміщує також перелік дисертацій та 

авторефератів дисертацій, про які В.А. Бушаковим були 

підготовлені офіційні відгуки. 



 10 

Бібліографічні описи відповідають вимогам 

ДСТУ  ГОСТ  7.1-2006 «Библиографическая запись. 

Библиографическое описание. Общие требования и 

правила составления», ГОСТ 7.12-93 «Библиографическая 

запись. Сокращение слов на русском языке. Общие 

требования и правила», ДСТУ 3582-97 «Скорочення слів в 

українській мові у бібліографічному описі. Загальні 

вимоги та правила». 



 11 

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ 

 

1980 
 

1. О первоначальном названии Аскании-Нова – Чапли 

// Советская тюркология. – 1980. – № 1. – С. 50–52. 

 

1985 
 

2. Термины, обозначающие селения и крепости, в 

топонимии Крыма // Советская тюркология. – 1985. – № 2. 

– С. 28–37. 

 

1988 
 

3. Календарный праздник крымских татар дервиза в 

сравнительном освещении // Голос Крыма. – 1988. – 

18 сент. (№ 38). – С. 4. 

 

1989 
 

4. Почему назвали Мариуполем? // Социалистический 

Донбасс. – 1989. – 13 мая (№ 91). – С. 4. – (Страницы 

истории). 

 

5. Семантический анализ крымских ойконимов с топо-

формантами -сала, -кой, -эль / -эли и аффиксом -лар / -лер 

// Советская тюркология. – 1989. – № 2. – С. 40–49. 

 

6. Хочу доповнити… : [про походження назви міста 

Маріуполь] // Робітнича газета. – 1989. – 13 серп. (№ 186). 

– С. 4. – (Резонанс). 

 



 12 

1990 
 

7. Где ты, милый Инкерман? // Достлукъ (Дружба). – 

1990. – 18 мая. – С. 4. 

 

8. К этимологии турецкого слова челеби // Советская 

тюркология. – 1990. – № 6. – С. 49–51. 

 

9. Маріуполь : [звідки походить назва «Маріуполь»] 

// Наука і суспільство. – 1990. – № 10. – С. 77. 

 

10. Писать следует Къырым // Достлукъ (Дружба). – 

1990. – 17 авг. – С. 3.  

 

11. Походження кримських топонімів Керч і Манґуп і 

проблема достовірності розширеної редакції листа 

хозарського царя Іосифа та напису на Тмутараканському 

камені // VI Республіканська ономастична конференція, 

м. Одеса, 4–6 груд. 1990 р. : тези доп. і повідомлень. – 

Одеса, 1990. – Ч. 1: Теоретична та історична ономастика. 

Літературна ономастика. – С. 3–5. 

 

12. Тарпани повертаються в степ // Наддніпрянська 

правда. – 1990. – 10 серп. – С. 4. 

 

13. Что означало название Артек? // Русская речь. – 

1990. – № 2. – С. 128–130. 

 

1991 
 

14. Как возникло название города и страны Крым 

// Къасевет. – 1991. – № 1 (21). – С. 3–5. 

 



 13 

15. Крымско-узбекские этнонимические параллели 

// Хива (Ургенч). – 1991. – № 1 : Ономастика Узбекистана : 

тезисы ІІІ Республиканской науч.-практ. конф., г. Ургенч, 

3–5 дек. 1991 г. – С. 30. 

 

16. О древнем названии города-крепости Чуфут-Кале – 

Кыркор // Ватан (Родина). – 1991. – № 10. – С. 14–20. 

 

17. О происхождении крымскотатарского народа 

// Проблемы истории Крыма : тез. докл. науч. конф., 

г. Симферополь, 23–28 сент. 1991 г. – Симферополь, 1991. 

– Вып. 1. – С. 19–20. 

 

18. О происхождении титула калга в Крымском ханстве 

// Ватан (Родина). – 1991. – № 3 (6). – С. 14–18. 

 

19. Почему Боспор стал Керчью? // Русская речь. – 

1991. – № 1. – С. 131–141. 

 

20. Тюркская этноойконимия Крыма : дис. … канд. 

филол. наук: 10.02.06. Тюркские языки / Ин-т языкознания 

РАН. – М., 1991. – 264 с. ; Приложение. – 104 с. 

 

21. Тюркская этноойконимия Крыма : автореф. дис. … 

канд. филол. наук: 10.02.06. Тюркские языки / Ин-т 

языкознания РАН. – Херсон, 1991. – 31 с. 

 

1992 
 

22. О происхождении названия крымского города-

крепости Мангуп // Тюркология. – Баку, 1992. – № 3. – 

С. 64–68. 

 



 14 

23. Общие элементы в этнонимии алтайских народов 

// Языки, духовная культура и история тюрков: традиции и 

современность : тр. междунар. тюркологической конф., 

г. Казань, 9–13 июня 1992 г. : в 3 т. – Казань, 1992. – Т. 1. – 

С. 67–70. 

 

24. Солхат, Таврика или Крым // Русская речь. – 1992. – 

№ 5. – С. 92–97. 

 

25. Структурно-семантические признаки этноойкони-

мов Крыма // Тюркология. – Баку, 1992. – № 1. – С. 43–51. 

 

26. Тамга та династійне ім’я кримських ханів 

// ІІ  Наукова геральдична конференція, м. Львів, 19–

21 лист. 1992 р. : зб. тез повідомлень та доп. – Львів, 1992. 

– С. 11–13. 

 

1993 
 

27. Дворога стріла Святослава : [Дещо про походження 

родового знаку династії Рюриковичів] // Наука і 

суспільство. – 1993. – № 2. – С. 54–55. 

 

28. О происхождении крымского винодельческого 

термина тарапан // Известия Крымского республи-

канского краеведческого музея. – Симферополь, 1993. – 

№ 4. – С. 56–58. 

 

29. Ой ходив чумак, та ж ходив бурлак сім год по 

Криму // Къырым (Достлукъ). – 1993. – 8 мая. – С. 3. 

 

30. Розвідка з етимології термінів тавро і тамга // III 

Наукова геральдична конференція, м. Львів, 19–21 листоп. 



 15 

1993 р. : зб. тез, повідомлень та доп. – Львів, 1993. – С. 17–

19. 

 

31. Чингисхановы нойоны Бадай и Кишлык и ногайские 

этнонимы бадай и кишлык // Половецкая луна. – Черкесск, 

1993. – № 1/2 (5/6). – С. 97–100. 

 

1994 
 

32. Генезис і семантика тамг іраномовних народів 

євразійських степів // IV Наукова геральдична 

конференція, м. Львів, 10–12 листоп. 1994 р. : зб. тез, 

повідомлень та доп. – Львів, 1994. – С. 17–20. 

 

33. Какого роду-племени Басаврюк? // Голос Крыма. – 

1994. – 25 нояб. (№ 47). – С. 3. 

 

34. Крымское слово тарапан // Русская речь. – 1994. – 

№ 4. – С. 120–122. 

 

35. Название Крым пришло из глубины веков // Голос 

Крыма. – 1994. – 10 июня (№ 23). – С. 3. 

 

36. Політика на рівні граматики // Наука і суспільство. – 

1994. – № 7/8. – С. 56–57. 

 

37. Проблематика достовірної етимологізації кримсь-

ких топонімів у зв’язку з вивченням історії Криму 

// Східний Світ: Омелянові Пріцакові до 75-ліття з дня 

народження. – 1994. – № 1/2. – С. 29–33. 

 

38. Каймакамства і кадилики в Кримському ханстві 

(XVIII ст.) // Східний Світ. – 1998. – № 1/2. – С. 33–64, 

картосхема. 



 16 

 

39. Про походження родового знака Рюриковичів 

// Знак : Вісник Українського геральдичного т-ва. – Львів. 

– 1994. – № 5. – С. 5. 

 

40. Про фулльський народ і його священний дуб у 

Житії Костянтина Філософа та локалізацію міста Фулли і 

Фулльської єпархії // Україна в минулому. – К. ; Львів, 

1994. – Вип. 5. – С. 9–31. 

 

41. Чингисхановы нойоны Бадай и Кишлык и ногайские 

этнонимы бадай и кышлык // Известия Крымского респу-

бликанского краеведческого музея. – Симферополь, 1994. 

– № 6. – С. 74–76. 

 

42. Этноним татары во времени и пространстве 

// Qasevet. – 1994. – № 1 (23). – С. 24–29. 

 

43. O pochodzieniu tytułu kałga w Chanacie Krymskim 

// Rocznik muzułmański. – Warzawa, 1994. – R. 3, t. 2. – 

S. 85–88. 

 

1995 
 

44. Відтамгові родоплемінні імена тюркських народів 

// V Наукова геральдична конференція, м. Львів, 10–

11 листоп. 1995 р. : зб. тез, повідомлень та доп. – Л., 1995. 

– С. 12–15. 

 

45. Где же мы живѐм? На Украине или в Украине? 

// Голос Крыма. –1995. – 24 марта (№ 12). – С. 3. 

 

46. Етноніми бодрак і буртас. (До питаня про 

історичну долю буртасів) // На честь заслуженого діяча 



 17 

науки України А. П. Ковалівського (1895–1969) : тези доп. 

міжнар. наук. конф., присвяч. 100-річчю від дня 

народження, м. Харків, 17–19 квіт. 1995 р. – Х., 1995. – 

С. 38–40. 

 

47. Историко-лингвистическое исследование происхож-

дения южнорусской овчарки // О собаках. – Одесса, 1995. – 

№ 2. – С. 8–10. 

 

48. Когда крымский город-крепость Феодоро стал 

называться Мангупом? // Известия Крымского республи-

канского краеведческого музея. – Симферополь, 1995. – 

№ 9. – С. 3–10. 

 

49. Юбилей выдающегося украинского востоковеда 

А. П. Ковалевского // Голос Крыма. – 1995. – 2 июня 

(№ 22). – С. 3. 

 

50. Etnonim tatar w czasie i przestreni // Rocznik 

muzułmański. – Warszawa, 1995. – R. 4, t. 3. – S. 59–85. 

 

1996 

 

51. Дервиза – древние корни праздника // Перекоп : 

Красноперекопская общеполит. газета. – 1996. – 17 сент. 

№ 72. – С. 3. 

 

52. Етноніми бодрак і буртас. До питання про 

історичну долю буртасів // Східний світ. – 1995. – № 2 ; 

1996. – № 1. – С. 94–103. 

 

53. Етнонім татар у часі і просторі // Україна в 

минулому. – К. ; Л., 1996. – Вип. 8. – С. 108–116. 

 



 18 

54. Тюркська альтернативна етимологія гідроніма 

Кодима // Східний світ. – 1996. – № 8, [т. 5]. – С. 37–39. 

 

55. Що означає кримський хоронім Чонгар? // Mapa 

mundi : зб. наук. пр. на пошану Ярослава Дашкевича з 

нагоди його 70-річчя. – Львів ; К. ; Нью-Йорк : М. П. Коць, 

1996. – С. 287–297. 

 

56. Этноним татар во времени и пространстве 

// Сквозь века : прил. к журналу «Крымский контекст». – 

Симферополь, 1996. – Вып. 2. – С. 41–52. – (Серия 

«Народы Крыма»). 

 

1997 
 

57. Бурлак, чумак : [Из истории слов и выражений] 

// Русская речь. – 1997. – № 6. – С. 97–100. 

 

58. До питання про походження слова козак // Східний 

світ. – 1997. – № 1/2. – С. 21–26. 

 

59. Первые востоковедческие чтения А. Крымского 

// Голос Крыма. – 1997. – 11 июля (№ 27). – С. 5. 

 

60. Типологія родового знака Рюриковичів // VI Науко-

ва геральдична конференція, м. Львів, 27–29 берез. 

1997 р. : матеріали. – Л., 1997. – С. 8–10. 

 

61. Тюркська топонімія Нижньодніпровського Ліво-

бережжя // Проблеми ономастичного словотвору : тези 

доп. наук. семінару / Ін-т української мови НАНУ. – К., 

1997. – С. 7–9. 

 



 19 

62. Уфимский форум тюркологов // Голос Крыма. – 

1997. – 11 июля (№ 27). – С. 4. 

 

63. Новороссийская овчарка – аборигенная евразийская 

порода // Наукова конференція, присвячена 140-річчю від 

дня народження зоолога проф. О. Браунера. – Одеса, 1997. 

– С. 153–157. – Cоавт. : Н. Е. Дрогобыч.  

 

1998 
 

64. Історичні топоніми Криму, пов’язані з релігією та 

народними обрядами // Українська ономастика : матеріали 

наук. семінару, присвяч. 90-річчю К. К. Цілуйка. – К., 

1998. – С. 28–32. 

 

65. Каймакамства і кадилики в Кримському ханстві 

(XVIII ст.) // Східний Світ. – 1998. – № 1/2. – С. 33–64, 

картосхема.  

 

66. Топонимия Биосферного заповедника «Аскания-

Нова» // Вісті Біосферного заповідника «Асканія-Нова» 

ім. Ф. Е. Фальц-Фейна: Проблеми екомоніторингу та 

збереження біорізноманіття. – Асканія-Нова, 1998. – С. 12–

19. – Cоавт. : Н. Е. Дрогобыч. 

 

1999 
 

67. Образ Басаврюка в повісті М. В. Гоголя «Вечір 

проти Івана Купала» // Slavica та baltica в ономастиці 

України / Ін-т української мови НАН України. – К., 1999. – 

С. 71–73. 

 

 



 20 

68. Прикметник xapaëóæìûé в «Слові о полку Ігоревім» 

та «Задонщині». (До питання щодо автентичності «Слова о 

полку Ігоревім») // ІІІ Сходознавчі читання А. Кримсь-

кого : тези Міжнар. наук. конф., присвяч. 80-річчю від дня 

народження академіка Омеляна Пріцака, м. Київ, 10–

12 жовт. 2001 р. – К., 1999. – С. 28–29. 

 

69. Названия домашней и дикой лошади в языках 

Евразии // Вестник зоологии. – К., 1999. – Отд. вып. № 11 : 

Лошадь Пржевальского (Equus przewalskii Pol., 1881): 

Проблемы сохранения и возвращения в природу : 

материалы VI Междунар. симпозиума, посвящ. 100-летию 

разведения вида в заповеднике «Аскания-Нова». – С. 54–

58. – Cоавт. : Н. Е. Дрогобыч. 

 

2000 
 

70. Гідроніми Єгорлик ~ Ягорлик (*Yägörlük) 

// Українська пропріальна лексика : матеріали наук. 

семінару, м. Київ, 13–14 верес. 2000 р. – К. : Кий, 2000. – 

С. 27–29. 

 

71. Каймакамства і кадилики в Кримському ханстві 

(XVIII ст.) // IV Сходознавчі читання А. Кримського : тези 

міжнар. наук. конф., присвяч. 2000-й річниці християнства, 

м. Київ, 13–15 верес. 2000 р. – К., 2000. – С. 40–43. 

 

72. Міфологічний сюжет на половецькій статуї в 

Асканії-Нова // Вісті Біосферного заповідника «Асканія-

Нова»: Охорона та збереження рідкісних видів. – Асканія-

Нова, 2000. – С. 124–127. 

 



 21 

73. Міфологічний сюжет на половецькій статуї в 

Асканії-Нова // Знак: Вісник Українського геральдичного 

товариства. – Львів, 2000. – Чис. 22 (верес.). – С. 2–3. 

 

74. Походження ботанічних термінів ковила і тирса 

// Вісті Біосферного заповідника «Асканія-Нова»: Охорона 

та збереження рідкісних видів. – Асканія-Нова, 2000. – 

С. 114–119. – Cпівавт. : Н. Е. Дрогобич. 

 

2001 
 

75. Дієслівні топоніми в тюркській топонімії Криму 

// Наукові записки. Серія : Філологічні науки (мово-

знавство) / Кіровоградський держ. пед. ун-т ім. В. Вин-

ниченка. – Кіровоград, 2001. – Вип. 37.– С. 13–16. 

 

76. Етимологія літописних гідронімів Ñàëüìèöà, 

Ñþuðëèè, Êà"ëû і Êàëêà (Кальміус, Калець, Кальчик, Малий 

Кальчик) // Іншомовні елементи в ономастиці України : 

матеріали наук. семінару, м. Київ, 12–13 верес. 2001 р.  

/ Ін-т української мови НАН України. – К. : Кий, 2001. – 

С. 20–24. 

 

77. Етнонім гагауз та його алоніми читак, ґаджал і 

сургуч (до семантичної типології етнонімів) // Східний світ. 

– 2001. – № 2. – С. 118–122. 

 

78. Походження тюркського астроніма Ülker ‘Стожари’ 

// V Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. 

Міжнар. наук. конф., м. Київ, 10–12 жовт. 2001 р. – К., 

2001. – С. 102. 

 

79. Прикметник xapaëóæìûé в «Слові о полку Ігоревім» 

та «Задонщині». (До питання щодо автентичності «Слова о 



 22 

полку Ігоревім») // Східний світ. – 2001. – № 2. – С. 154–

157. 

 

80. Этимология названия Аскания-Нова // Фальцфей-

нівські читання – 2001 : зб. пр. міжнар. наук. конф., 

м. Херсон, квіт. 2001 р. – Херсон : Терра, 2001. – С. 31–34. 

– Cпівавт. : Н. Е. Дрогобич. 

 

81. Біля Великого Чапельського поду ночували чумаки 

// Чапельський під : інформ. культ.-просвітницьке вид. 

Чаплинського р-ну. – 2001. – 12 січ. (№ 2). – С. 2. – 

Cпівавт. : Н. Е. Дрогобич. 

 

2002 
 

82. Антропоніми в історичній топонімії Криму 

// Сходознавство. – 2002. – № 19/20. – С. 27–52. 

 

83. Відображення в історичній топонімії Криму 

господарчої діяльності та природокористування 

// Сходознавство. – 2002. – № 17/18. – С. 28–40. 

 

84. Етнонім гагауз та його алоніми читак, ґаджал і 

сургуч (до семантичної типології етнонімів) // VI 

Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. міжнар. 

наук. конф., м. Київ, 30–31 жовт. 2002 р. – К., 2002. – С. 66. 

 

85. Етнонімічний термін остяк (до семантичної 

типології етнонімів) // VI Сходознавчі читання 

А. Кримського : тези доп. міжнар. наук. конф., м. Київ, 30–

31 жовт. 2002 р. – К., 2002. – С. 66–67. 

 

86. Історична топонімія – невід’ємний складник мови й 

культури кримськотатарського етносу [Електронний 



 23 

ресурс] : доп. // Кримські татари. Історія. Культура. Право. 

В контексті сучасних процесів інтеграції кримських татар 

в українське суспільство : матеріали наук. конф., м. Київ, 

17 груд. 2002 р. – 5 с. – Режим доступу: 

http://www.cidct.org.ua/ru/publications/Krimtat/11.html. – 

Центр инфрмации и документаци крымских татар.  

 

87. Огузо-туркменський компонент в етногенезі 

кримських татар // Східний світ. – 2002. – № 1. – С. 80–85. 

 

88. Роль географічних термінів в утворенні топонімів 

Криму // Східний світ. – 2002. – № 2. – С. 84–100. 

 

89. Тюркізми в оронімії Північного Приазов’я // Студії 

з ономастики та етимології. 2002 / Ін-т української мови 

НАН України. – К. : Кий, 2002. – С. 40–47. 

 

2003 
 

90. Назви колодязів у степах і пустелях Казахстану, 

Туркменистану та Узбекистану і в Криму // Східний світ. – 

2003. – № 1. – С. 99–121. 

 

91. Вірш Бекіра Чобан-заде «Булутлар» і хмари як 

образи-символи в міфології та літературі (до 110-річчя з 

дня народження видатного поета і вченого) // VII 

Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. міжнар. 

наук. конф., м. Київ, 4–5 черв. 2003 р. – К., 2003. – С. 52–

54.  

 

92. Етимологія сибірського етнографічного терміна 

киштим (до семантичної типології етнонімів) // VII 

Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. міжнар. 



 24 

наук. конф., м. Київ, 4–5 черв. 2003 р. – К., 2003. – С. 114–

115. 

 

93. Лексичний склад історичної топонімії Криму / Ін-т 

сходознавства ім. А. Кримського НАН України. – К., 2003. 

– 228 с. 

 

94. Локалізація і хронологізація географічних об’єктів в 

історичній топонімії Криму // Східний світ. – 2003. – № 4. 

– С. 121–125. 

 

95. Названия колодцев в степях и пустынях Казахстана, 

Туркменистана и Узбекистана // Степи Северной Евразии. 

Эталонные степные ландшафты: проблемы охраны, 

экологической реставрации и использования : материалы 

III Междунар. симпозиума, г. Оренбург, 16–21 июня 

2003 г. – Оренбург, 2003. – С. 108–112. 

 

96. О происхождении ландшафтного термина «степь» 

// Степи Северной Евразии. Эталонные степные ланд-

шафты: проблемы охраны, экологической реставрации и 

использования : материалы III Междунар. симпозиума, 

г. Оренбург, 16–21 июня 2003 г. – Оренбург, 2003. – 

С. 112–114. – Cоавт. : Н. Е. Дрогобыч. 

 

97. Ознаки географічних об’єктів в історичній топонімії 

Криму // Сходознавство. – 2003. – № 21/22. – С. 11–37. 

 

98. Топонімічні дані у вивченні етногенезу кримських 

татар // Вісник Донецького університету. Серія Б : 

Гуманітарні науки. – 2003. – № 1. – С. 82–88. 

 



 25 

99. Тюркські родоплемінні тамги у міській та сільській 

геральдиці // Знак : Вісник Українського геральдичного    

т-ва. – 2003. – Чис. 31 (груд.). – С. 5. 

 

2004 
 

100.  Етимологія сибірського етнографічного терміна 

киштим (до семантичної типології етнонімів) // Сходо-

знавство. – 2004. – № 27/28. – С. 32–38.  

 

101.  Ймовірна семантика тамг ханів Золотої Орди 

// Знак : Вісник Українського геральдичного т-ва. – 2004. –

№ 33 (жовт.). – С. 3. 

 

102.  Квантитативні показники в історичній топонімії 

Криму // Східний світ. – 2004. – № 2. – С. 146–148. 

 

103.  Походження етнонімів башкир, мадяр, мансі та 

мещера (до семантичної типології етнонімів) // VIII 

Сходознавчі читання А. Кримського : тези доп. міжнар. 

конф., м. Київ, 2–3 черв. 2004 р. – К., 2004. – C. 126–128. 

 

104.  Світські та релігійні титули і назви професійних 

занять, відображені в історичній топонімії Криму 

// Східний світ. – 2004. – № 1. – С. 135–139. 

 

105. Субетноніми карпатських українців у контексті 

світового етнонімікону // Студії з ономастики та етимології 

2004 : доп. та повідомлення наук. семінару «Ономастика 

Карпатського регіону», м. Київ, 20–21 жовт. 2004 р. / Ін-т 

української мови НАН України. – К., 2004. – С. 23–30. 

 

106. Флора і фауна в історичній топонімії Криму 

// Сходознавство. – 2004. – № 23/24. – С. 16–27. 



 26 

2005 
 

107.  Вирій та єгипетські поля раю Іáру // Вісник 

Львівського університету. Серія філологічна. – Львів, 2005. 

– Вип. 36. – С. 57–64.  

 

108.  До етимології прізвищ Калантаєв та Коллонтай 

// Актуальні питання антропоніміки : зб. матеріалів наук. 

читань пам’яті Юліана Костянтиновича Редька, м. Київ, 

25–26 трав. 2005 р. / Ін-т української мови НАНУ. – К., 

2005. – С. 53–55. 

 

109.  Етнонім черкес (до семантичної типології 

етнонімів) // ІХ Сходознавчі читання А. Кримського : тези 

доп. міжнар. наук. конф., м. Київ, 1–2 черв. 2005 р. – К., 

2005. – С. 83–84.  

 

110.  Історична топонімія Криму : дис. ... д-ра філол. 

наук: 10.02.13. Мови народів Азії, Африки, аборигенних 

народів Америки та Австралії / Ін-т сходознавства 

ім. А. Кримського НАНУ. – К., 2005. – 503 c. ; Додатки: 

2 карти, 1 картосхема, 23 с. 

 

111.  Історична топонімія Криму : автореф. дис. ... д-ра 

філол. наук: 10.02.13. Мови народів Азії, Африки, 

аборигенних народів Америки та Австралії / Ін-т 

сходознавства ім. А. Кримського НАНУ. – К., 2005. – 37 с. 

 

112. Як укладалася докладна редакція так званого листа 

хозарського царя Йосифа // Хазарский альманах. Т. 4   

/ Ин-т востоковедения им. А. Крымского НАН Украины ; 

Междунар. центр хазароведения Восточноукр. филиала 

Междунар. Соломонова ун-та. – К. ; Х., 2005. – С. 118–128. 

 



 27 

2006 
 

113.  Пасха: походження свята і його назви // Х Сходо-

знавчі читання А. Кримського, присвяч. 135-річчю від дня 

народження А. Ю. Кримського : тези доп. міжнар. наук. 

конф., м. Київ, 5–6 жовт. 2006 р. – К., 2006. – С. 86–87. 

 

114.  Етнонімічний термін остяк (до семантичної 

типології етнонімів) // Східний світ. – 2006. – № 2. – 

С. 101–103.  

 

115.  Місцевий кримськотатарський гідрографічний 

термін köpke // Сходознавство. – 2006. – № 35/36. – С. 27–

29. 

 

2007 
 

116.  Грецьке православ’я в історичній топонімії Криму 

// Розвиток еллінізму в Україні у XVIII–XXI ст. : зб. 

матеріалів Міжнар. наук.-практ. конф., м. Маріуполь,     

21–23 трав. 2007 р. – Маріуполь, 2007. – С. 384–386. 

 

117.  До ідентифікації деяких тюркських племен, 

згадуваних у «Літописі руському» (берендії, боути, ковуї, 

торки) // ХІ Сходознавчі читання А. Кримського : тези 

міжнар. наук. конф., м. Київ, 7–8 черв. 2007 р. – К., 2007. – 

С. 78–80. 

 

118.  Етимологія та локалізація давньотюркського хоро-

німа Отюкен // Вісник Львівського університету. Серія 

філологічна. Вип. 42 : До 80-ліття ювілею д-ра філол. наук, 

проф. Я. Дашкевича. – Львів, 2007. – С. 192–196.  

 



 28 

119.  Етнонім черкес (до семантичної типології 

етнонімів) // Сходознавство. – 2007. – № 37. – С. 46–52. 

 

120.  Назви колишніх ногайських аулів у Дніпровському, 

Мелітопольському та Бердянському повітах Таврійської 

губернії (ХІХ ст.) // Студії з ономастики та етимології. 

2007 / Ін-т української мови НАН України. – К., 2007. – 

С. 20–32. 

 

121.  Проблематика перебування індоаріїв у Північному 

Причорномор’ї (за топонімічними даними) // Науковий 

вісник Чернівецького університету : зб. наук. пр. – 

Чернівці : Рута, 2007. – Вип. 354/355 : Слов’янська 

філологія. – С. 16–22. 

 

122.  [Рец. на:] Пономарьова І. С. Етнічна історія греків 

Приазов’я (кінець XVIII – початок XXI ст.) : Історико-

етнографічне дослідження. – К. : Реферат, 2006. – 300 с., іл. 

// Східний світ. – 2007. – № 2. – С. 182–186.  

 

2008 
 

123.  Вірш Бекіра Чобан-заде «Булутлар» і хмари як 

образи-символи у міфології та літературі [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: http://www.nbuv.gov.ua/portal 

/Soc_Gum/Vmdgu/2008_1/bushakov.htm 

 

124.  Тривимірна модель системи консонантних фонем 

літературної арабської мови // ХІІ Сходознавчі читання 

А. Кримського : тези доп. міжнар. наук. конф., м. Київ,    

2–3 жовт. 2008 р. – К., 2008. – С. 79–82. 

 

 

http://www.nbuv.gov.ua/portal%20/Soc_
http://www.nbuv.gov.ua/portal%20/Soc_


 29 

125.  Тюркська етимологія вірогідного літописного 

ойконіма Търтакъ Корсоуньскыи // Спадщина Омеляна 

Пріцака і сучасні гуманітарні науки : матеріали міжнар. 

наук. конф., м. Київ, 28–30 трав. 2008 р. / Нац. ун-т. – К., 

2009. – С. 31–34. 

 

2009 
 

126.  Альтернативна тюркська етимологія потамоніма 

Ісунь ~ Висунь // Studia Slovacistica : зб. наук. пр. 

/ Ужгородський нац. ун-т. – Ужгород, 2009. – Вип. 10 : 

Ономастика. Топоніміка. – С. 410–415. – Матеріали ХІІІ 

Всеукраїнської ономастичної конференції, м. Ужгород, 27–

29 квіт. 2009 р.  

 

127.  «Дырдóм» від Гіндукушу до Британських морів (з 

приводу студій відомої білоруської славістки-етимолога 

Р.М. Козлової) // Сходознавство. – 2009. – № 48. – С. 25–

43. 

 

128.  Етнонім урянхай (до семантичної типології 

етнонімів) // ХІІІ Сходознавчі читання А. Кримського : 

тези доп. міжнар. наук. конф., м. Київ, 22–23 жовт. 2009 р. 

– Київ, 2009. – С. 29–32. 

 

129.  Походження тюркського астроніма Ülker ‘Стожари’ 

// Східний світ. – 2009. – № 2. – С. 141–144. 

 

130.  Рец. на кн. : Jankowski H. A Historical-Etymological 

Dictionary of Pre-Russian Habitation Names of the Crimea 

/ Handbook of Oriental Studies. Section 8: Central Asia. Ed. by 

Denis Sinor and Nicola di Cosmo. Vol. 15. – Leiden ; Boston : 

Brill, 2006. – 1233 p. + 4 maps // Студії з ономастики та 



 30 

етимології. 2009 / Ін-т української мови НАН України. – 

К. : Довіра, 2009. – С. 256–264.  

 

131.  Рец. на кн. : Jankowski H. A Historical-Etymological 

Dictionary of Pre-Russian Habitation Names of the Crimea 

/ Handbook of Oriental Studies. Section 8: Central Asia. Ed. by 

Denis Sinor and Nicola di Cosmo. Vol. 15. – Leiden ; Boston : 

Brill, 2006. – 1233 p. + 4 maps // Східний світ. – 2009. – № 2. 

– С. 168–173.  

 

2010 
 

132.  Гідронім Кучугум ~ Кушугум // Студії з оно-

мастики та етимології. 2010 / Ін-т укр. мови НАН України. 

– Луцьк, 2010. – С. 7–10. 

 

133.  Етнонім тыва (до семантичної типології етнонімів) 

// Орієнтальні студії в Україні. До ювілею Л. В. Матвєєвої : 

зб. наук. ст. – К. : Ін-т сходознавства ім. А. Ю. Кримського 

НАН України, 2010. – C. 87–92. 

 

134.  Етноніми, похідні від назв держав (до семантичної 

типології етнонімів) // ХІV Сходознавчі читання 

А. Кримського : тези доп. міжнар. наук. конф., м. Київ, 13–

15 трав. 2010 р. – К., 2010. – С. 99–102.  

 

135.  Етноніми, похідні від назв держав (до семантичної 

типології етнонімів) // Сходознавство. – 2010. – № 49/50. – 

C. 11–24. 

 

136.  Пространственная модель модально-временной и 

видовой системы глагола. I. Модель системы значений 

грамматической категории времени // Актуальні проблеми 

філології: Мовознавство, літературознавство, методика 



 31 

викладання філологічних дисциплін : зб. ст. І Міжнар. 

наук.-практ. конф., м. Маріуполь, 23 квіт. 2010 р. / М-во 

науки і освіти України ; МДГУ, ф-т іноземних мов. – 

Маріуполь, 2010. – С. 201–207.  

 

137.  Топонімія округи сіл Біюк-Узеньбаш та Кучук-

Узеньбаш (до питання про походження кримських урумів) 

// Східний світ. – 2010. – № 3. – С. 142–159. 

 

138.  Топонімія округи сіл Біюк-Узеньбаш та Кучук-

Узеньбаш (до питання про походження кримських урумів) 

// Елліністичні студії: збірка спогадів та наук. пр. пам’яті 

Наталії Олексіївни Терентьєвої / відп. ред. О. П. Реєнт ; 

упоряд. Н. І. Бацак, В. В. Томазов. – К. : НАН України, Ін-т 

історії України, 2010. – С. 197–220.  

 

139.  Укр. ватра і хутір, угор. határ – тюрк. otar, otak, 

otru, oturaq // Актуальні питання сходознавства, славі-

стики, україністики (Пам’яті Омеляна Пріцака) / Нац. ун-т 

«Києво-Могилянська академія». – К., 2010. – С. 56–61. 

 

2011 
 

140.  Етнонім урянхай (до семантичної типології 

етнонімів) // Східний світ. – 2011. – № 2. – С. 181–185. 

 

141.  Євразійський фітонім «хміль» та арам. (сир.) hml, 

hmr, араб. hmr, hml // Вісник Львівського національного 

ун-ту імені Івана Франка. Серія філологічна. – Л., 2011. – 

Вип. 52. 

 

142.  Карпатський сакральний оронім Говерла // Вісник 

Прикарпатського національного університету імені Василя 



 32 

Стефаника. Філологія. – Івано-Франківськ, 2011. – 

Вип. 29/31. – С. 311–317. 

 

143.  Пространственная модель модально-временной и 

видовой системы глагола. II. Модель системы модально-

временных форм // Актуальні проблеми іноземної 

філології : Лінгвістика та літературознавство : міжвуз. зб. 

наук. ст. – Бердянськ : Бердян. держ. педагогічний ун-т, 

2011. – Вип. VI, ч. 1. – С. 118–128. 

 

 

 



 33 

ОФІЦІЙНІ ВІДГУКИ В.А. БУШАКОВА  

ПРО ДИСЕРТАЦІЇ 
 

1. Ганієва Е. С. Кримськотатарська лінгвістична 

термінологія: історія та сучасний стан : дис. ... канд. філол. 

наук: 10.02.13 / Е. С. Ганієва ; Кримський інженерно-

педагогічний ун-т. – Сімферополь, 2008. 

 

2. Колода С. О. Івритський текст: лінгвістичні аспекти 

організації структури (на матеріалі сучасної прози) : дис. ... 

канд. філол. наук: 10.02.13 / С.О. Колода ; НАН України, 

Ін-т сходознавства ім. А. Кримського. – К., 2008. 

 

3. Малицька В. А. Терміносистема галузі інформацій-

них технологій у сучасній китайській мові: Системно-

структурний та когнітивний аспекти : дис. ... канд. філол. 

наук: 10.02.13 / В. А. Малицька ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса 

Шевченка. Ін-т філології. – К., 2010. 

 

4. Мусійчук В. А. Паремійні одиниці сучасної 

в’єтнамської мови: ономасіологічний та лінгвокульту-

рологічний аспекти : дис. ... канд. філол. наук: 10.02.13 

/ В. А.Мусійчук ; НАН України, Ін-т сходознавства 

ім. А. Кримського. – К., 2010. 

 

5. Пілик В. В. Лексико-граматична структура турець-

кого газетного тексту : дис. ... канд. філол. наук: 10.02.13 

/ В. В. Пілик ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка, Ін-т 

філології. – К., 2007.  

 

6. Сейдаметова Н. С. Структурно-семантические осо-

бенности именных и глагольных словообразо-вательных 

гнезд в крымскотатарском языке : дис. ... канд. филол. 

наук: 10.02.13 / Н. С.Сейдаметова ; Крымский инженерно-

педагогический ун-т. – Симферополь, 2010. 



 34 

7. Терещенко Т. М. Синтаксичні особливості простого 

речення у турецькому розмовному мовленні: взаємодія 

вербальних і невербальних засобів спілкування : дис. ... 

канд. філол. наук: 10.02.13 / Т. М. Терещенко ; Київ. нац. 

ун-т ім. Тараса Шевченка, Ін-т філології. – К., 2009.  

 

8. Широков К. В. Граматична ідентифікація та 

класифікаційні аспекти іменної словозмінної парадигми у 

сучасній турецькій мові : дис. ... канд. філол. наук: 10.02.13 

/ К. В. Широков ; НАН України, Український мовно-

інформаційний фонд. – К., 2009. 

 

9. Яремчук І. В. Концептуальний простір поезії Форуг 

Фаррохзад : дис. ... канд. філол. наук: 10.02.13 

/ І. В. Яремчук ; НАН України, Ін-т сходознавства 

ім. А. Кримського. – К., 2010. 

 

ВІДГУКИ В.А. БУШАКОВА  

ПРО АВТОРЕФЕРАТИ ДИСЕРТАЦІЙ 

 

1. Бубенок О. Б. Алани-аси у складі середньовічних 

етнополітичних об’єднань Євразійського степу : автореф. 

дис. ... д-ра іст. наук: 07.00.02 / О. Б. Бубенок ; НАН 

України, Ін-т сходознавства ім. А. Кримського. – К., 2006. 

– 32 с. 

 

2. Лисенко А. В. Ойконімія Полтавської області : 

автореф. дис. ... канд. філол. наук: 10.02.01 

/ А. В. Лисенко ; Чернів. нац. ун-т ім. Юрія Федковича. – 

Чернівці, 2007. – 20 с. 

 

3. Ляшенко Р. О. Мікротопонімія Кіровограда : 

автореф. дис. ... канд. філол. наук: 10.02.01 



 35 

/ Р. О. Ляшенко ; Харків. нац. ун-т ім. В. Н. Каразіна. – Х., 

2008. – 20 с. 

 

4. Пилипчук Я. В. Монгольське завоювання Дашт-і 

Кипчак у ХІІІ ст. : автореф. дис. ... канд. філол. наук: 

07.00.02 / Я. В. Пилипчук ; НАН України, Ін-т 

сходознавства ім. А. Кримського. – К., 2007. – 16 с. 

 

5. Покровська І. Л. Національна специфіка семантики 

турецьких фразеологізмів з компонентом-зоонімом : 

автореф. дис. ... канд. філол. наук: 10.02.13 

/ І. Л. Покровська ; НАН України, Ін-т сходознавства 

ім. А. Кримського. – К., 2007. – 20 с. 

 

6. Поляков В. Є. Історична еволюція топоніміки міста 

Сімферополя : автореф. дис. ... канд. іст. наук: 07.00.01 

/ В. Є. Поляков ; Дніпропетр. нац. ун-т. – Дніпропетровськ, 

2003. – 20 с. 

 

7. Пономарьова І. С. Греки Приазов’я: етнона-

ціональні процеси в аспекті трансформації традиційної 

культури : автореф. дис. ... д-ра іст. наук: 07.00.05 

/ І. С. Пономарьова ; Київ. нац. ун-т ім. Тараса Шевченка. – 

К., 2007. – 33 с. 

 

8. Скрипник Ю. Д. Комунікативна категорія ввічли-

вості в корейській мові : автореф. дис. ... канд. філол. наук: 

10.02.13 / Ю. Д.Скрипник ; НАН України. Ін-т 

сходознавства ім. А. Кримського. – К., 2006. – 20 с. 

 



 36 

ІМЕННИЙ ПОКАЖЧИК 
 

 

Бадай   31, 41 
 

Басаврюк   33, 67 
 

Гоголь М. В.   67 
 

Дрогобыч Н. Е.   63, 66, 69, 74, 80, 81, 96 
 

Іосиф   11 
 

Йосиф   112 
 

Калантаєв   108 
 

Кишлык   31, 41 
 

Ковалевский А. П.   49 
 

Козлова Р. М.   127 
 

Коллонтай   108 
 

Костянтин Філософ   40 
 

Пономарьова І. С.   122 
 

Рюриковичі   27, 39, 60 
 

Святослав   27 
 

Чобан-заде Б.   91, 123 
 

Янковський Х.     130, 131 



 37 

ПРЕДМЕТНИЙ ПОКАЖЧИК 
 

 

алоніми   77, 84 

алтайскі народи   23 

антропоніми   82 

арабська мова   124 

Артек   13 

Асканія-Нова   1, 66, 72, 73, 80 

астронім   78, 129 

аули   120 
 

бадай   31, 41 

башкир   103 

Бердянський повіт   120 

берендеї   117 

Біюк-Узеньбаш   137, 138 

Боспор   19 

бодрак   46, 52 

боути   117 

«Булутлар»   91, 123 

бурлак   29, 57 

буртас   46, 52 
 

ватра   139 

Великий Чапельський під   81 

«Вечір проти Івана Купала»   67 

вирій   107 

Висунь   126 

вівчарка   47, 63 

вірш   91, 123 
 

гагауз   77, 84 

генезис   32 

 



 38 

географічні  

– об’єкти   94, 97 

– терміни   88 

геральдика   99 

гідрографічний термін   115 

гідронім   54, 70, 76, 132 

Говерла   142 

господарча діяльність   83 

граматика   36 

граматичні категорії 

– часу   136 

греки Приазов’я 

– етнічна історія   122 

грецьке православ’я   116 

ґаджал   77, 84 
 

дервіза   3, 51 

держава   134, 135 

династійне ім’я   26 

династії   27  

дієслово   136, 143 

Дніпровський повіт   120 

дослідження, історико-лінгвістичне   47 
 

етимологізація   37 

етимологія 

– гідронімів   76 

– назв   80 

– прізвищ   108 

– термінів   30, 92, 100 

– турецьких слів   8 

– тюркська   54, 118, 125, 126 

етнічна історія 

– греків Приазов’я   122 

етногенез   87, 98 



 39 

етнографічні терміни   92, 100 

етноніми 41, 46, 52, 53, 56, 77, 84, 85, 92, 100, 103, 109, 114,  

119, 128, 133, 134, 135, 140 

– Криму   15 

– ногайські   31, 41 

– Узбекистану   15 

етнонімікон   105 

етнонімія 

– алтайських народів   23 

етноойконімія  

– тюркська   20, 21 

етноойконіми 

– Криму   25 

етнос   86 
 

євразійські степи   32 

Євразія   69 

Єгорлик   70 
 

«Задонщина»   68, 79 

заповідник   66 

Золота Орда   101 

 

імена родоплемінні   44 

індоарії   121 

Інкерман   7 

іраномовні народи   32 

історико-етнографічне дослідження   122 

історико-лінгвістичне дослідження   47 

історична топонімія   82, 83, 86, 93, 94, 97, 102, 104, 106,  

110, 111, 116 

Ісунь   126 
 

кадилики   38, 65, 71 

Казахстан   90, 95 



 40 

каймакамства   38, 65, 71 

калга   18 

Калець   76 

Кальміус   76 

Кальчик   76 

квантитативні показники   102 

Керч   11, 19  

Киркор   16 

кишлык   31, 41 

киштим   92, 100 

кінь   69 

ковила   74 

ковуї   117 

Кодима   54 

козак   58 

колодязі   90, 95 

консонантні фонеми   124 

Крим   2, 10, 14, 20, 21, 22, 24, 25, 29, 35, 37, 64, 75, 82, 83,  

88, 90, 93, 94, 97, 102, 104, 106, 110, 111, 116 

Кримське ханство   18, 38, 65, 71 

кримські  

– міста   48 

– слова   34 

– татари   3, 42, 53, 56, 87, 98 

– топоніми   37 

– уруми   137, 138 

– хани   26 

– хороніми   55 

кримськотатарський  

– народ   17, 86 

– термін   115 

культура   86  

Кучук-Узеньбаш   137, 138 

Кучугум   132 



 41 

Кушугум   132 
 

ландшафтні терміни   96 

лексичний склад   93 

лист   112 

література   91, 123 

«Літопис руський»   117 

локалізація   94, 118 
 

мадяр   103 

Малий Кальчик   76 

Манґуп   11, 22, 48 

мансі   103 

Маріуполь   4, 6, 9 

Мелітопольський повіт   120 

мещера   103 

міфологічний сюжет   72, 73 

міфологія   91, 123 

мова  

– арабська   124 

– кримськотатарського етносу   86 

мови 

– Євразії   69 
 

назви  
– Артек   13 

– Асканія-Нова   1, 80 

– аулів   120 

– держав   134, 135 

– колодязів   90, 95 

– коней   69 

– Криму   14, 35 

– міст   4, 6, 9, 16, 22, 48 

– професійних занять   104 

– свят   113 



 42 

– селищ   2 

– фортець   2, 16, 22, 48 

народ   

– алтайский   23 

– іраномовний   32 

– кримськотатарський   17 

– тюркський   44 

– фулльський   40 

Нижньодніпровське Лівобережжя   61 

ногайські  

– аули   120 

– етноніми   31, 41 

нойони   31, 41 
 

образи-символи   91, 123 

обряди   64 

огузо-туркменський компонент   87 

ойконіми   125 

– Криму   5 

ороніми   142 

оронімія   89 

остяк   85, 114 

Отюкен   118 
 

Пасха   113 

Північне Приазов’я   89 

Північне Причорномор’я   121 

племена   117 

політика   36 

половецька статуя   72, 73 

породи собак   47, 63 

потамонім   126 

православ’я 

– грецьке   116 

прикметник   68, 79 



 43 

природокористування   83 

прізвища   108 

пустелі   90, 95 

рай   107 

релігія   64 

рецензія   122, 130, 131 

рід   33 

родовий знак   27, 39, 60 

родоплемінні  

– імена   44 

– тамги   99 
 

свято   3, 51, 113 

селище   2 

село   137, 138 

семантика   32, 101 

семантична типологія   77, 84, 85, 92, 100, 103, 109, 114,  

119, 128, 133, 134, 135, 140 

семантичний аналіз   5 

слово   34, 57, 58 

«Слово о полку Ігоревім»   68, 79 

Солхат   24 

степ   12, 32, 90, 95, 96 

стожари   78, 129 

субетноніми   105 

сургуч   77, 84 

сходознавець   49 

сходознавчі читання А. Кримського   59 

сюжет міфологічний   72, 73 
 

Таврика   24 

Таврійська губернія   120 

тавро   30 

тамга   26, 30, 32, 99, 101 

тарапан   28, 34 



 44 

тарпани   12 

татари   3, 42, 53, 56, 87, 98 

терміни   2, 28, 30, 74, 85, 88, 92, 100, 114, 115  

тива   133 

типологія семантична   77, 84, 85, 92, 100, 103, 109, 114,  

119, 128, 133, 134, 135, 140 

тирса   74 

титул   18, 104 

Тмутараканський камень   11 

топонімія   66 

– історична   82, 83, 86, 93, 94, 97, 102, 104, 106, 110,  

111, 116 

– Криму   2, 11, 64, 88, 93, 94, 97, 102, 104, 106, 110,  

111, 116, 137, 138 

– тюркська   61, 75 

топоніми   11, 37, 64, 75, 88, 97, 121 

топоформанти   5 

торки   117 

турецькі слова 

– етимологія   8 

Туркменистан   90, 95 

тюркізми   89 

тюркологи   62 

тюркська  

–етимологія   54, 118, 125, 126 

– етноойконімія   20, 21 

– топонімія   61, 75 

тюркський астронім   78, 129 

тюркські  

– народи   44 

– племена   117 
 

Узбекистан   90, 95 

Україна   45 

українці карпатські   105 



 45 

уруми   137, 138 

урянхай   128, 140 
 

фауна   106 

Феодоро   48 

фітонім   141 

флора   106 

фонеми   124 

фортеці   2, 16, 22, 48 

Фулла   40 

Фулльська єпархія   40 

фулльський народ   40 
 

хан   101 

хмари   91, 123 

хміль   141 

хозарський цар   11, 112 

хоронім   55, 118 

хронологізація   94 

хутір   139 
 

Чаплі   1  

час   136 

челеби   8 

черкес   109, 119 

читак   77, 84 

чінгісханові нойони   31, 41 

Чонгар   55 

чумак   29, 57, 81 

Чуфут-Кале   16 
 

Ягорлик   70 
 

 



 46 

 

 



 47 

Ministry of Education, Science, Youth, and Sport of Ukraine 

The Mariupol State University 

 

L I B R A R Y 

 

 

Series :  Works of Scientists of the MSU. 

Number 5 

 

 

Valeriy Anatoliyovych 

Bushakov 

 
Bibliographic Index 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Mariupol 

2011 



 48 

 

 

 



 49 

Valeriy Anatoliyovych Bushakov – Doctor of 

Philological Sciences, Head of the Chair of Greek philology of 

the MSU. 

Was born on December 12, 1942 in Khabarovsk. In 1959 

finished the Uzyn high school № 2 and began to work as 

autolocksmith in the military unit 30192 (Uzyn, Kyiv 

Province) up to the draft. Served since 1962 to 1965 in the 

Military Construction Detachment 187 (Moscow). Since 1970 

lives in Ascania Nova.  

In 1972 graduated from the English Faculty of the 

Vinnytsia State Pedagogical Institute.  

In 1970–2008 worked as bibliographer-translator of 

foreign literature in the Scientific Library of the Institute 

«Ascania Nova». For two years (1979–1981) taught English at 

the Ascania Nova High School.  

In 1992 at the Institute of Linguistics of the Russian 

Academy of Sciences (Moscow) defended the candidate thesis 

«The Turkic Ethnic Oeconymy of Crimea».  

The thesis is dedicated to the historical oeconyms of 

Crimea descended from the Turkic-Mongolic and Caucasian 

tribal names. 

Having defended the candidate thesis worked as senior 

research worker at the Agathangel Krymskyi Institute of 

Oriental Studies of the National Academy of Sciences of 

Ukraine (Kyiv). 



 50 

In 2005 at the Agathangel Krymskyi Institute of Oriental 

Studies defended a doctoral thesis. The theme of the thesis is 

«The Historical Toponymy of Crimea».  

In the thesis stages of development of the historical 

toponymy of Crimea are distinguished and described, the basic 

trends of development of the toponymic system of the Crimean 

Tatar language have been analysed in close connection with 

settling, migrations, economic activity of the native population 

of the peninsula, and a question of its revival has been raised; 

lexical composition, semantic base, word-formation structure 

of the Turkic toponymy of Crimea have been analysed; a 

number of etymologies of the Crimean toponyms have been 

proposed, regional terms and ethnonyms widely using 

extralingual data and genetic and semantic parallels in various 

languages and regions; firstly toponymic material is used as an 

independent source in studying ethnogeny of the Crimean Tatar 

nation and on basis of the toponimic data ethnogenetic ties of 

the Crimean Tatar ethnos with other nations have been 

revealed; considerable toponymic material derived from 

diverse sources has been put into scientific circulation. 

Since 2007 up to the present day V. A. Bushakov 

manages the Greek philology chair of the Mariupol State 

University. 

His scientific interests are focused on general, structural 

and areal linguistics, onomastics (anthroponymy, ethnonymy, 

toponymy), etymology, and mythology. 

As scientist Valeriy Anatoliyovych takes an active part in 

various research programs and projects including international 

ones. 



 51 

At the Mariupol State University he lectures the 

following courses: fundamentals of scientific researches, 

methods and methodology of scientific research, modern 

linguistic theories, applied linguistics, actual problems of 

discourse, cognitive aspects of linguistics, fundamentals of 

theory of intercultural communication, general theoretic course 

of the second foreign language (English), – carries out 

scientific supervision in preparation of candidate and master 

dissertations. 

*  *  * 

The Index consists of two independent parts, each of 

which contains description of 143 publications in Ukrainian, 

Russian, Polish, and English. 

The first part contains descriptions of publications in the 

original language. In the second part the publication 

descriptions are presented in translation into English. 

In the both parts the material is arranged by years and 

within a year in the first part alphabetically; the order of the 

publication titles in the second part reflects the order of the first 

part.  

The every part contains auxiliary nominal and subject 

indices with references to the corresponding chronologic 

numbers. 

The bibliographic descriptions satisfy the requirements of 

All-Union State Standard 7.1-2006 «Bibliographic record. 

Bibliographic description. General Requirements and Rules of 

Compiling», All-Union State Standard 7.12-93 «Bibliographic 

Record in Russian. General Requirements and Rules», Ukraine 



 52 

State Standardization System 3582-97 «Word Abbreviation in 

Ukrainian in Bibliographic Description. General Requirements 

and Rules». 

 



 53 

LIST OF PUBLICATIONS 
 

1980 
 

1. On the primary name of Ascania Nova – Chaply 

// Sovetskaya tiurkologiya (The Soviet Turkic Studies). – 

1980. – № 1. – P. 50–52. 

 

1985 
 

2. Terms denoting villages and fortresses in the toponymy 

of Crimea // Sovetskaya tiurkologiya (The Soviet Turkic 

Studies). – 1985. – № 2. – P. 28–37. 

 

1988 
 

3. The calendar holiday of Crimean Tatars Derviza in a 

comparative interpretation // Golos Kryma (The Voice of 

Crimea). – 1988. – September 18, № 38 (253). – P. 4. 

 

1989 
 

4. Why has it been called Mariupol? // Sotsialisticheskiy 

Donbass (The Socialist Donbass). – 1989. – May 13 (№ 91). – 

P. 4. – (Pages of History). 

 

5. Semantic analysis of the Crimean oikonyms with the 

topoformants -sala, -koy, -el / -eli and the affix -lar / -ler 

// Sovetskaya tiurkologiya (The Soviet Turkic Studies). – 1989. 

– № 2. – P. 40–49. 

 

 

 



 54 

6. I wish to supplement… [On origin of the name of the 

town of Mariupol] // Robitnycha gazeta (The Worker 

Newspaper). – 1989. – August 13 (№ 186). – P. 4. – 

(Resonance). 

 

1990 
 

7. Where are you, dear Inkerman? // Dostluq (Friendship). – 

1990. – May 18. – P. 4. 

 

8. To etymology of the Turkish word çelebi // Sovetskaya 

tiurkologiya (The Soviet Turkic Studies). – 1990. – № 6. – 

P. 49–51. 

 

9. Mariupol [Where … comes from] // Nauka i suspilstvo 

(Science and Society). – 1990. – № 10. – P. 77. 

 

10. It should be written Qırım // Dostluq (Friendship). – 

1990. – August 18. – P. 3. 

 

11. Origin of the Crimean toponyms Kerch and Mangup 

and the problem of authenticity of the Long Recession of the 

Letter of Khazar Ruler Joseph and the Tmutarakan Stone 

Inscription // The 6th Republican Onomastic Conference : 

theses of Papers and Reports, Odesa, December 6, 1990. – 

Odesa, 1990. – Part 1: Theoretical and Historical Onomastics. 

Literary onomastics. – P. 3–5.   

 

12. Tarpans return to the steppe // Naddniprianska pravda 

(The Dnieper Truth). – 1990. – August 10. – P. 4. 

 

13. What did the name Artek mean? // Russkaya rech (The 

Russian Speech). – 1990. – № 2. – P. 128–130. 

 



 55 

1991 
 

14. How the name of the town and country Crimea has 

appeared // Qasevet. – № 1 (21). – P. 3–5. 

 

15. The Crimean-Uzbek ethnonymic parallels // Khiva. – 

Urgench, 1991. – № 1: Onomastics of Uzbekistan: these the 

3rd Republican Scientific-Practical Conference. – P. 30. 

 

16. On the ancient name of the fortress of Chufut-Qale – 

Qırqor // Vatan (Motherland). – 1991. – № 10. – P. 14–20. 

 

17. On origin of the Crimean-Tatar peoples // The Problems 

of History of the Crimea : theses of Papers of the Scientific 

Conference, Simferopol, September 23–28, 1991. – 

Simferopol, 1991. – Part 1. – P. 19–20. 

 

18. On origin of the title qalgha in the Crimean Khanate 

// Vatan (Motherland). – 1991. – № 3 (6). – P. 14–18. 

 

19. Why has Bospor become Kerch? // Russkaya rech (The 

Russian Speech). – 1991. – № 1. – P. 131–141. 

 

20. The Turkic ethnic oikonymy of the Crimea : 

dissertation … сandidate of the рhilological sciences: 10.02.06. 

Turkic Languages / The Linguistics Institute of the Russian 

Academy of Sciences. – Moscow, 1991. – 264 p. ; Supplement. 

– 104 p. 

 

21. The Turkic ethnic oikonymy of the Crimea : The 

abstract of the dissertation … сandidate of the рhilological 

sciences: 10.02.06. Turkic Languages / The Linguistics 

Institute of the Russian Academy of Sciences. – Kherson, 

1991. – 31 p. 



 56 

1992 
 

22. On origin of the name of the Crimean fortress of 

Mangup // Tiurkologiya (The Turkic Studies). – Baku, 1992. – 

№ 3. – P. 64–68. 

 

23. Common elements in ethnonymy of the Altaic peoples 

// Languages, Spiritual Culture and History of Turks: 

Traditions and Contemporanity : International Conference 

Proceedings, Kazan, June 9–13, 1992 : in 3 vol. – Kazan, 1992. 

– Vol. 1. – P. 67–70. 

 

24. Solkhat, Taurica or Crimea // Russkaya rech (The 

Russian Speech). – 1992. – № 5. – P. 92–97. 

 

25. Structural-semantic characters of the oikonyms of the 

Crimea // Tiurkologiya (The Turkic Studies). – Baku, 1992. – 

№ 1. – P. 43–51. 

 

26. Tamgha and the dynastic name of the Crimean Khans 

// The Second Scientific Heraldic Conference : theses 

сollection of reports and speeches, Lviv, November 19–21, 

1992. – Lviv, 1992. – P. 11–13. 

 

1993 
 

27. Sviatoslav’s two-horned arrow: (Something about the 

origin of the ancestral sign of the Riurik dynasty) // Nauka i 

suspilstvo (Science and Society). – 1993. – № 2. – С. 54–55. 

 

28. On origin of the Crimean wine-making term tarapan 

// Proceedings of the Crimean Republican Museum of Regional 

Studies. – Simferopol, 1993. – № 4. – P. 56–58. 

 



 57 

29. Heigh the chumak wandered, wandered the burlak 

across the Crimea for seven years // Qırım [Dostluq]. – 1993. – 

May 8. – P. 3. 

 

30. Research on etymology of the terms tavro (stamp) and 

tamgha (tribal sign) // The Third Scientific Heraldic 

Conference : theses сollection of reports and speeches, Lviv, 

November 19–21, 1993. – Lviv, 1993. – P. 17–19. 

 

31. Chingis-Han’s noyons Baday and Kishlyk and the 

Noghay ethnonyms Baday and Kishlyk // Polovetskaya luna 

(The Qypchaq Moon). – Cherkessk, 1993. – № 1/2 (5/6). – 

P. 97–100. 

 

1994 
 

32. Genesis and semantics of tamghas of the Iranian 

peoples of the the Eurasian steppes // The Fourth Scientific 

Heraldic Conference : theses сollection of reports and 

speeches, Lviv, November 10–12, 1994. – Lviv, 1994. – P. 17–

20. 

 

33. What kith or kin is Basavriuk of? // Golos Kryma (The 

Voice of Crimea). – 1994. – November 25, № 47 (54). – P. 3. 

 

34. The Crimean word tarapan // Russkaya rech (The 

Russian Speech). – 1994. – № 4. – P. 120–122. 

 

35. The name Crimea has come from the depth of centuries 

// Golos Kryma (The Voice of Crimea). – 1994. – June 10, 

№ 23 (30). – P. 3. 

 

36. Politics on the grammar level // Nauka i suspilstvo 

(Science and Society). – 1994. – № 7/8. – P. 56–57. 



 58 

37. The etymologies of Crimean toponyms in connection 

with the study of Crimean history // Skhidnyi svit (The World 

of the Orient). – 1994. – № 1/2. – P. 29–33. 

 

38. Qaymaqamlıqs and qadılıqs in the Crimean Khanate in 

the 18th century // Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 

1998. – № 1/2. – P. 33–64.  

 

39. On origin of the ancestral sign of Riurik’s descendants 

// Znak: Bulletin of the Ukrainian Heraldry Society. – 1994. – 

№ 5. – P. 5. 

 

40. About the Phullic people and their holy oak in 

Constantine Philosopher’s Hagiography and localization of the 

town of Phullae and the Phullic Diocese // Ukraina in Antiquis. 

– K. ; Leopli, 1994. – Vol. 5. – P. 9–31. 

 

41. Chingis-Han’s noyons Baday and Kishlyk and the 

Noghay ethnonyms Baday and Qyshlyk // Proceedings of the 

Crimean Republican Museum of Regional Studies. – 

Simferopol, 1994. – № 6. – P. 74–76. 

 

42. The ethnonym Tatar in time and space // Qasevet. – 

1994. – № 1 (23). – P. 24–29. 

 

43. On origin of the title qalgha in the Crimean Khanate 

// Islamic Yearbook. – Warzawa, 1994. – R. 3, t. 2. – Р. 85–88. 

 

1995 
 

44. The tamgha tribal names in the Turkic peoples // The 

Fifth Scientific Heraldic Conference : theses сollection of 

reports and speeches, Lviv, November 10–11, 1995. – Lviv, 

1995. – P. 12–15. 



 59 

45. Where do we live? In the Ukraine or in Ukraine? 

// Golos Kryma (The Voice of Crimea). – 1995. – March 24, 

№ 12 (71). – P. 3. 

 

46. The ethnonyms Bodrak and Burtas: (On the issue of 

historical fate of the Burtas) // In Honour of the Honoured 

Scentist of Ukraine A.P. Kovalivskyi (1895–1969) : theses of 

Papers of The International Conference Dedicated to the 

Centinary of His Birthday, Kharkiv, April 17–19, 1995. – 

Kharkiv, 1995. – P. 38–40. 

 

47. A historic-linguistic study of origin of the South-

Russian sheep dog // O sobakakh (About the Dogs). – Odesa, 

1995. – № 2. – P. 8–10. 

 

48. When did the Crimean fortress of Theodoro begin to be 

named Manghup? // Proceedings of the Crimean Republican 

Museum of Regional Studies. – Simferopol, 1995. – № 9. – 

P. 3–10. 

 

49. Jubilee of the prominent Ukrainian orientalist 

A.P. Kovalevskiy // Golos Kryma (The Voice of Crimea). – 

1995. – June 2, № 22 (81). – P. 3. 

 

50. The ethnonym Tatar in time and space // Islamic 

Yearbook. – Warszawa, 1995. – R. 4, t. 3. – Р. 59–85. 

 

1996 

 

51. Derviza – ancient roots of the holiday // Perekop : the 

Krasnoperekopsk general political newspaper. – 1996. – 

September 17, № 72 (8916). – P. 3. 

 



 60 

52. The ethnonyms Bodrak and Burtas: (On the issue of 

historical fate of the Burtas) // Skhidnyi svit (The World of the 

Orient). – 1995. – № 2 ; 1996. – № 1. – P. 94–103. 

 

53. The ethnonym Tatar in time and space // Ukraina in 

antiquis. – K. ; Leopoli, 1996. – Vol. 8. – P. 108–116. 

 

54. Turkic alternative etymology of the hydronym Kodyma 

// Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 1996. – № 8,  

[vol. 6]. – P. 37–39. 

 

55. What does the Crimean choronym Chonghar mean? 

// Mapa mundi : studia in honorem Jaroslavi Daškevyč 

septuagenario dedicata. – Lviv ; K. ; New York, 1996. – 

P. 287–297. 

 

56. The ethnonym Tatar in time and space // Skvoz veka 

(Through the Centuries : supplement to the Journal «The 

Crimean Context». – Simferopol, 1966. – P. 2. – P. 41–52. – 

(Series «Nations of Crimea»). 

 

1997 
 

57. Burlak, chumak: (History of words and expressions) 

// Russkaya rech (The Russian Speech). – 1997. – № 6. – 

P. 97–100. 

 

58. On the problem of the origin of the term cossack 

// Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 1997. – № 1/2. – 

P. 21–26. 

 

59. The first oriental conference in commemoration of 

A. Krymskyi // Golos Kryma (The Voice of Crimea). – 1977. – 

July 11, № 27 (190). – P. 5. 



 61 

60. Typology of the ancestral sign of the Riurik’s 

descendants // The Second Scientific Heraldic Conference, 

Lviv, March 27–29, 1997 : мaterials. – Lviv, 1997. – P. 8–10. 

 

61. Turkic toponymy of the Left-Bank Area of the Lower 

Dnieper // Problems of the Onomastic Word-Building : theses 

of the Scientific Seminar / The Institute of the Ukrainian 

Language of the National Academy of Ukraine. – K., 1997. – 

P. 7–9. 

 

62. The Ufa forum of the specialists in Turkic philology 

// Golos Kryma (The Voice of Crimea). – 1997. – July 11, 

№ 27 (190). – P. 4.   

 

63. The New Russia sheep dog is an aboriginal Eurasian 

breed // The Scientific Conference Dedicated to 140th 

Anniversary of the zoologist Prof. O. Brauner. – Odesa, 1997. 

– P. 153–157. – In cooperation with : N. Ye. Drohobych.  

 

1998 
 

64. Historical toponyms of Crimea related to religion and 

folk rites // The Ukrainian Onomastics : рroceedings of the 

Scientific Seminar Dedicated to the 90th Anniversary of 

K. K. Tsiluyko. – K., 1998. – P. 28–32. 

 

65. Qaymaqamlıqs and qadılıqs in the Crimean Khanate in 

the 18th century // Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 

1998. – № 1/2. – P. 33–64.  

 

66. Toponymy of the F. E. Falz-Fein Biosphere Reserve 

«Ascania Nova» // Proceedings of the F.E. Falz-Fein Biosphere 

Reserve «Ascania Nova»: Problems of Ecomonitoring and 



 62 

Preservation of Biodiversity. – Ascania Nova, 1998. – P. 12–

19. – In cooperation with : N. Ye. Drohobych. 

 

1999 
 

67. The image of Basavriuk in the story «The Eve of Ivan 

Kupala» by N. V. Gogol // Slavica and Baltica in the 

Onomastics of Ukraine / The Institute of the Ukrainian 

Language of the National Academy of Sciences of Ukraine. – 

K., 1999. – P. 71–73. 

 

68. The adjective xapaëóæìûé in «The Song of Igor’s 

Campaign» and «Zadonshchina» : (To the problem of 

authenticity of «The Song of Igor’s Campaign») // The Third 

Oriental Conference in Commemoration of A. Krymskyi : 

theses of Papers of the International Conference Dedicated to 

Academician Omelian Pritsak’s Eightieth Birthday, Kyiv, 

October 10–12, 2001. – K., 1999. – P. 28–29. 

 

69. Names of the wild and the domestic horse in languages 

of Eurasia // Vestnik zoologii. – K., 1999. – Supplement 11 : 

Przewalski Horse (Equus przewalskii Pol., 1881): Problems of 

Preservation and Reintroducing in Nature Area : рroceedings 

of The VI International Symposium of the Preservation of the 

Przewalski Horse Dedicated to the 100th Year of Breeding the 

Species in Ascania Nova Reservation. – P. 54–58. – In 

cooperation with : N. Ye. Drohobych. 

 

2000 
 

70. The hydronyms Yegorlyk ~ Yagorlyk (*Yägörlük) // The 

Ukrainian Proprial Vocabulary : рroceedings of the Scientific 

Seminar, Kuiv, September 13–14, 2000. – K. : Kyi, 2000. – 

P. 27–29. 



 63 

71. Qaymaqamlıqs and qadılıqs in the Crimean Khanate in 

the 18th century // The Fourth Oriental Conference in 

Commemoration of A. Krymskyi : theses of Papers of the 

International Conference Dedicated to the 2000th Anniversary 

of Christianity, Kyiv, September 13–15, 2000. – K., 2000. – 

P. 40–43. 

 

72. A mythological scene on the Qypchaq statue in Ascania 

Nova // Proceedings of the Biosphere Reserve «Ascania 

Nova»: Protection and Conservation of the Rare Species. – 

Ascania Nova, 2000. – P. 124–127. 

 

73. A mythological scene on the Qypchaq statue in Ascania 

Nova // Znak: Bulletin of the Ukrainian Heraldry Society. – 

Lviv, 2000. – № 22 (September). – P. 2–3. 

 

74. Origin of the botanical terms kovyla and tyrsa (feather 

grass) // Proceedings of the Biosphere Reserve «Ascania 

Nova»: Protection and Conservation of the Rare Species. – 

Ascania Nova, 2000. – P. 114–119. – In cooperation with : 

N. Ye. Drohobych. 

 

2001 
 

75. Verbal place names in the Turkic toponymy of Crimea 

// Scientific Transactions / The V. Vinnichenko Kirovohrad 

Scientific Pedagogical University. – Kirovohrad, 2001. – № 37. 

– P. 13–16. – Series: Philological Sciences (Linguistics). 

 

76. Etymology of the annalistic hydronyms Ñàëüìèöà, 

Ñþuðëèè, Êà"ëû і Êàëêà (Kalmius, Kalets, Kalchik, Malyi 

Kalchik) // Foreign Elements in the Onomastics of Ukraine 

/ Proceedings of the Scientific Seminar, Kyiv, September 12–

13, 2001 / The Institute of the Ukrainian Language of the 



 64 

National Academy of Sciences of Ukraine. – K. : Kyi, 2001. – 

P. 20–24. 

 

77. The ethnonym Gagauz and its allonyms Chitak, Gadjal, 

and Surghuch (to the semantic typology of ethnonyms) 

// Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 2001. – № 2. – 

P. 118–122. 

 

78. Origin of the Turkic astronym Ülker ‘Pleiades’ // The 

Fifth Oriental Conference in Commemoration of A. Krymskyi : 

theses of Papers of the International Conference, Kyiv, October 

10–12, 2001. – K., 2001. – P. 102. 

 

79. The adjective xapaëóæìûé in «The Song of Igor’s 

Campaign» and «Zadonshchina»: (To the problem of 

authenticity of «The Song of Igor’s Campaign») // Skhidnyi 

svit (The World of the Orient). – 2001. – № 2. – P. 154–157. 

 

80. Etymology of the name Ascania Nova // The 

Conference in Commemoration of Falz-Fein – 2001 : 

рroceedings of the International Scientific Conference, 

Kherson, April 25–27, 2001. – Kherson : Terra, 2001. – P. 31–

34. – In cooperation with : N. Ye. Drohobych. 

 

81. By the Great Chaply dale chumaks stayed for the night 

// Chapelskyi pid (The Chaply Dale) : The Informational 

Cultural-Elucidative of Chaplynka District. – 2001. – January 

12, № 2. – P. 2. – In cooperation with : N. Ye. Drohobych. 

 

2002 
 

82. Anthroponyms in the historical toponymy of Crimea 

// Skhodoznavstvo (The Oriental Studies). – 2002. – № 19/20. 

– P. 27–52. 



 65 

83. Reflection of econonomical activity and nature 

management in the historical toponymy of Crimea 

// Skhodoznavstvo (The Oriental Studies). – 2002. – № 17/18. 

– P. 28–40. 

 

84. The ethnonym Gagauz and its allonyms Chitak, Gadjal, 

and Surghuch (to the semantic typology of ethnonyms) // The 

Sixth Oriental Conference in Commemoration of 

A. Krymskyi : theses of Papers of the International Conference, 

Kyiv, October 30–31, 2002. – K., 2002. – P. 66. 

 

85. The ethnonymic term Ostiak (to the semantic typology 

of ethnonyms) // The Sixth Oriental Conference in 

Commemoration of A. Krymskyi : theses of Papers of the 

International Conference, Kyiv, October 30–31, 2002. – K., 

2002. – P. 66–67. 

 

86. Historical toponymy is an inalienable component of the 

language and culture of the Crimean Tatar ethnos 

[Електронний ресурс] : а report // Crimean Tatars. History. 

Culture. Right. In the Context of Modern Processes of 

Integration of Crimean Tatars to the Ukrainian Society : 

рroceedings of the Scientific Conference, Kyiv, December 17, 

2002. – 5 p. – Режим доступу: 

http://www.cidct.org.ua/ru/publications/Krimtat/11.html. – 

The Centre of Crimean Tatyars’ Information and 

Documentation.  

 

87. An Oghuz-Turkmen component in ethnogenesis of 

Crimean Tatars // Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 

2002. – № 1. – P. 80–85. 

 



 66 

88. The role of geographic terms in formation of the 

Crimean toponyms // Skhidnyi svit (The World of the Orient). 

– 2003. – № 2. – P. 84–100. 

 

89. Turkisms in the oronymy of the Northern Azov Region 

// The Studies on Onomastics and Etymology. 2002 / The 

Institute of the Ukrainian Language of the National Academy 

of Sciences of Ukraine. – K. : Kyi, 2002. – P. 40–47. 

 

2003 
 

90. Names of wells in the steppes and deserts of 

Kazakhstan, Turkmenistan and Uzbekistan, and in Crimea 

// Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 2003. – № 1. – 

P. 99–121. 

 

91. The poem «Bulutlar» by Bekir Choban-zade and clouds 

as images and symbols in mythology and literature (to the 

110th anniversary of the prominent  poet and scientist) // The 

Seventh Oriental Conference in Commemoration of A. 

Krymskyi : theses of Papers of the International Conference, 

Kyiv, June 4–5, 2003. – K., 2003. – P. 52–54. 

 

92. Etymology of the Siberian ethnographic term kishtim 

(to the semantic typology of ethnonyms) // The Seventh 

Oriental Conference in Commemoration of A. Krymskyi : 

theses of Papers of the International Conference, Kyiv, June 4–

5, 2003. – K., 2003. – P. 114–115. 

 

93. Lexical structure of the historic toponymy of Crimea 

/ The A. Krymskyi Institute of Oriental Studies of the National 

Academy of Sciences of Ukraine. – K., 2003. – 228 p. 

 



 67 

94. Localization and chronologization of geographical 

objects in the historical toponymy of Crimea // Skhidnyi svit 

(The World of the Orient). – 2003. – № 4. – P. 121–125. 

 

95. Names of wells in the steppes and deserts of 

Kazakhstan, Turkmenistan and Uzbekistan // The Steppes of 

Northern Eurasia. The Standard Steppe Landscapes: Problems 

of Protection, Ecologic Restoration and Utilization : 

рroceedings of the 3rd International Symposium, Orenburg, 

June 16–21 июня, 2003. – Orenburg, 2003. – P. 108–112. 

 

96. On origin of the landscape term steppe // The Steppes of 

Northern Eurasia. The Standard Steppe Landscapes: Problems 

of Protection, Ecologic Restoration and Utilization : 

рroceedings of the 3rd International Symposium, Orenburg, 

June 16–21 июня, 2003. – Orenburg, 2003. – P. 112–114. – In 

cooperation with :  N. Ye. Drohobych 

 

97. Features of geographical objects in the historical 

toponymy of Crimea // Skhodoznavstvo (The Oriental Studies). 

– 2003. – № 21/22. – P. 11–17. 

 

98. Toponymic data in studying of the ethnogenesis of 

Crimean Tatars // Proceedings of the Donetsk University. 

Series B : Humanities. – 2003. – № 1. – P. 82–88. 

 

99. The Turkic tribal stamps in the urban and rural heraldry 

// Znak : Bulletin of the Ukrainian Heraldry Society. – 2003. – 

№ 5, december. – P. 5. 

 

 

 

 

 



 68 

2004 
 

100.  Etymology of the Siberian ethnographic term kishtim 

(to the semantic typology of ethnonyms) // Skhodoznavstvo 

(The Oriental Studies). – 2004. – № 27/28. – P. 32–38. 

 

101.  Probable semantics of the stamps of the Golden 

Horde’s khans // Znak : Bulletin of the Ukrainian Heraldry 

Society. – 2004. – № 33 (October). – P. 3. 

 

102.  Quantitative indices in the historical toponymy of the 

Crimea // Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 2004. – 

№ 2. – P. 146–148. 

 

103.  Origin of the ethnonyms Bashkir, Magyar, Mansi, and 

Meshchera (to the semantic typology of ethnonyms) // The 

Eighth Oriental Conference in Commemoration of A. 

Krymskyi : theses of Papers of the International Conference, 

Kyiv, June 2–3, 2004. – K., 2004. – P. 126–128. 

 

104.  Secular and religious titles and occupation terms in the 

historical toponymy of Crimea // Skhidnyi svit (The World of 

the Orient). – 2004. – № 1. – P. 135–139. 

 

105.  Subethnonyms of the Carpathian Ukrainians in the 

world ethnonymicon context // The Studies on Onomastics and 

Etymology : The Papers and Reports of the Scientific Seminar 

«Onomastics of the Carpathian Region», Kyiv, October 20–21, 

2004 / The Institute of the Ukrainian Language of the National 

Academy of Sciences of Ukraine. – K., 2004. – P. 23–30. 

 

106.  Flora and fauna in the historical toponymy of Crimea 

// Skhodoznavstvo (The Oriental Studies). – 2004. – № 23/24. 

– P. 16–27. 



 69 

2005 
 

107.  Vyriy and the Egyptian paradistic fields Iáru // Visnyk 

of the Lviv University. Series Philological. – Lviv, 2005. – 

№ 36. – P. 57–64. 

 

108.  To etymology of the family names Kalantaev and 

Kollontay // The Actual Problems of Anthroponymics : 

рroceedings of the Scientific Conference in Commemoration of 

Yulian Kostiantynovych Redko, Kyiv, May 25–26, 2005 / The 

Institute of the Ukrainian Language of the National Academy 

of Sciences of Ukraine. – K., 2004. – P. 53–55. 

 

109.  The ethnonym Cherkes (to the semantic typology of 

ethnonyms) // The Sixth Oriental Conference in 

Commemoration of A. Krymskyi : theses of Papers of the 

International Conference, Kyiv, June 1–2, 2005. – K., 2005. – 

P. 83–84. 

 

110.  The historical toponymy of Crimea : The dissertation 

… doctor of philological scences: 10.02.13. Languages of 

peoples of Asia, Africa, the natives of America and Australia 

/ The A. Krymskyi Institute of Oriental Studies of the National 

Academy of Sciences of Ukraine. – K., 2005. – 503 p.; 

Supplements: 2 maps, 1 skeleton map, 23 p.  

 

111.  The historical toponymy of Crimea : The abstract of 

the dissertation … doctor of philological scences: 10.02.13. 

Languages of peoples of Asia, Africa, the natives of America 

and Australia / The A. Krymskyi Institute of Oriental Studies 

of the National Academy of Sciences of Ukraine. – K., 2005. – 

37 p. 

 



 70 

112.  Creating of the long recencion of the so-called Letter of 

Khazar Ruler Joseph // The Khazar Almanac. Vol. 4. – K. ; 

Kharkiv, 2005. – P. 118–128. 

 

2006 
 

113.  Easter: Origin of the holiday and its name // The Tenth 

Oriental Conference in Commemoration of A. Krymskyi : 

theses of Papers of the International Conference, Kyiv, 

October 5–6, 2006. – K., 2006. – P. 86–87. 

 

114.  The ethnonymic term Ostiak (to the semantic typology 

of ethnonyms) // Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 

2006. – № 2. – P. 101–103. 

 

115.  The local Crimean Tatar hydrographic term köpke 

// Skhodoznavstvo (The Oriental Studies). – 2006. – № 35/36. 

– P. 27–29. 

 

2007 
 

116.  Greek Orthodoxy in the Historic toponymy of the 

Crimea // The Development of the Hellenes in Ukraine from 

the 18th – to the 21st Century : рroceedings of the International 

Research Conference, Mariupol, May 21–23, 2007. – 

Mariupol, 2007. – P. 384–386. 

 

117.  To the identification of some Turkic tribes recorded in 

«The Russian Annals» (Berendey, Bout, Kovuy, Tork) // The 

Eleventh Oriental Conference in Commemoration of 

A. Krymskyi : theses of Papers of the International Conference, 

Kyiv, June 7–8, 2007. – K., 2007. – P. 78–80. 

 



 71 

118.  Etymology and localization of the Old Turkic 

choronym Ötüken // Visnyk of the Lviv University. Series 

Philological. № 42 : To the 80th Anniversary of Doctor, Prof. 

Ya. Dashkevych. – Lviv, 2007. – P. 192–196. 

 

119.  The ethnonym Cherkes (to the semantic typology of 

ethnonyms) // Skhodoznavstvo (The Oriental Studies). – 2007. 

– № 37. – P. 46–52. 

 

120.  Names of the former Noghay villages in Dnieper, 

Melitopol, and Berdiansk Districts of Taurian Province (in the 

19th century) // The Studies on Onomastics and Etymology. 

2007 / The Institute of the Ukrainian Language of the National 

Academy of Sciences of Ukraine. – K., 2007. – P. 20–32. 

 

121.  Problems of habitation of the Indo-Arians in antiquity 

in the Northern Black Sea Region (according to toponymic 

data) // The Scientific Proceedings of The Chernivtsi 

University. – Chernivtsi : Ruta, 2007. – № 354/355 : The 

Slavic Philology. – P. 16–22. 

 

122.  Рец. на кн. : Ponomariova I. S. The ethnic history of 

the Azov Greeks (the end of the 18th – the beginning of the 

21st century). A historical-ethnographic research. – K. : 

Referat, 2006. – 300 p., ill. // Skhidnyi svit (The World of 

Orient). – 2007. – № 2. – P. 182–186.  

 

2008 
 

123.  The poem «Bulutlar» by Bekir Choban-zade and 

clouds as images and symbols in mythology and literature 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www.nbuv.gov.ua/portal/Soc_Gum/Vmdgu/2008_1/bu

shakov.htm  



 72 

124.  The three-dimensional model of the system of 

consonant phonemes of Literary Arabic // The Twelfth Oriental 

Conference in Commemoration of A. Krymskyi : theses of 

Papers of the International Conference, Kyiv, October 2–3, 

2008. – K., 2008. – P. 79–82. 

 

125.  A Turkic etymology of the probable annalistic 

oikonym Търтакъ Корсоуньскыи // Omelian Pritsak’s 

Heritage and the Modern Humanities : рroceedings of the 

International Conference, Kyiv, May 28–23, 2008 / The 

National University «Kyiv–Mohyla Academy». – K., 2009. – 

P. 31–34. 

 

2009 
 

126.  An alternative Turkic etymology of the potamonym 

Isun ~ Vysun // Studia Slovacistica.. – Užhorod, 2009. – 

Čislo 10 : Onomastika. Toponymika – S. 410–415. – 

Proceedings of The 13th All-Ukrainian Onomastic Conference, 

Uzhhorod, April 27–29, 2009 / The Uzhhorod National 

University. 

 

127.  «Dyrdóm» from the Hindukush up to the British seas 

(apropos of studies by the noted Byelorussian Slavonic scholar 

and etymologist R.M. Kozlova) // Skhodoznavstvo (The 

Oriental Studies). – 2009. – № 48. – P. 25–43. 

 

128.  The ethnonym Uriankhay (to the semantic typology of 

ethnonyms) // The Thirteenth Oriental Conference in 

Commemoration of A. Krymskyi : theses of Papers of the 

International Conference, Kyiv, October 22–23, 2009. – K., 

2009. – P. 29–32. 

 



 73 

129.  Origin of the Turkic astronym Ülker ‘Pleiades’ 

// Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 2009. – № 2. – 

P. 141–144. 

 

130.  Рец. на кн. : Jankowski H. A Historical-Etymological 

Dictionary of Pre-Russian Habitation Names of the Crimea 

/ Handbook of Oriental Studies. Section 8: Central Asia. Ed. by 

Denis Sinor and Nicola di Cosmo. Vol. 15. – Leiden ; Boston: 

Brill, 2006. – 1233 p. + 4 maps // Студії з ономастики та 

етимології. 2009 / Ін-т української мови НАН України. – 

Kyiv : Довіра, 2009. – С. 256–264.  

 

131.  Рец. на кн. : Jankowski H. A Historical-Etymological 

Dictionary of Pre-Russian Habitation Names of the Crimea 

/ Handbook of Oriental Studies. Section 8: Central Asia. Ed. by 

Denis Sinor and Nicola di Cosmo. Vol. 15. – Leiden ; Boston: 

Brill, 2006. – 1233 p. + 4 maps // Східний світ. – 2009. – № 2. 

– С. 168–173.  

 

2010 
 

132.  The hydronym Kuchugum ~ Kushugum // Studies on 

Onomastics and Etymology. 2009 / The Institute of the 

Ukrainian Language of the National Academy of Sciences of 

Ukraine. – Lutsk, 2010. – P. 7–10. 

 

133.  The ethnonym Tıva (to the semantic typology of 

ethnonyms) // The Oriental Studies in Ukraine. To 

L.V. Matveyeva’s Anniversary. Collection of Scientific 

Articles. – Kyiv: A.Yu. Krymskyi Institute of Oriental Studies 

of the NAS of Ukraine, 2010. – P. 87-92. 

 

 



 74 

134.  Ethnonyms originated from the names of states (to the 

semantic typology of ethnonyms) // The Fourteenth Oriental 

Conference in Commemoration of A. Krymskyi : theses of 

Papers of the International Conference, Kyiv, May 13–15, 

2010. – K., 2002. – P. 99–102. 

 

135.  Ethnonyms originated from the state names (to the 

semantic typology of ethnonyms) // Skhodoznavstvo (The 

Oriental Studies). – 2010. – № 49/50. – P. 11–24. 

 

136.  A Spatial Model of the Mood-Temporal and Aspectual 

System of Verb. I. A Model of the System of Meanings of the 

Grammatical Category of Tense // Actual Problems of 

Philology: Linguistics, Literature, Teaching Methodology of 

Philological Sciences : сollection of Articles of The I 

International Scientific-Practical Conference, Mariupol, 

April 23, 2010 / Ministry of Education of Science of Ukraine ; 

Mariupol State University of Humanities, Foreign Languages 

Department. – Mariupol, 2010. – P. 201–207. 

 

137.  Toponymy of the Region of the Villages of Büyük 

Özenbaş and Küçük Özenbaş (Concerning Origin of the 

Crimean Urums) // Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 

2010. – № 3. – P. 142-159. 

 

138.  Toponymy of the region of the villages of Büyük 

Özenbaş and Küçük Özenbaş (Concerning origin of the 

Crimean Urums) // Ellinistic Studies: Collection of  Memoires 

and Scientific Works to Memory of Natalia Oleksiyivna 

Terentyeva / Managing Editor O. P. Reyent ; Compilers 

N. I. Batsak  and V. V. Tomazov. – Kyiv : NAS of Ukraine, 

Inst. of History, 2010. – P. 197-220. 

 



 75 

139.  Ukrainian vatra and khutir, Hungarian határ – Turkic 

otar, otak, otru, oturaq // The Actual Problems of Oriental, 

Slavonic, and Ukrainian Studies (In Commemoration of 

Omelian Pritsak) / The National University «Kyiv-Mohyla 

Academy». – Кyiv, 2010. – P. 56–61. 

 

2011 
 

140.  The ethnonym Uriankhay (to the semantic typology of 

ethnonyms) // Skhidnyi svit (The World of the Orient). – 2011. 

– № 2. – P. 181–185. 

 

141.  The Eurasian phytonym «humulus» and Aram. (Syr.) 

hml, hmr, Arab. hmr, hml // Proceedings of the Ivan Franko 

Lviv National Univ. Philology. – Lviv, 2011. – Fasc. 52. 

 

142.  The Carpathian sacred oronym Hoverla // Proceedings 

of the Vasyl Stefanyk Carpathian National University. 

Philology. – Ivano-Frankivsk, 2011. – Fasc. 29/31. – P. 311–

317. 

 

143.  A spatial model of the mood-temporal and aspectual 

system of verb. II. A model of the system of modal-temporal 

forms // The Actual Problems of Foreign Phylology : 

Linguistics and Study of Literature : Intercollege Collected 

Scientific Articles. – Berdiansk : The Berdiansk Pedagogical 

Univ., 2011. – Fasc. IV, рt. 1. – P. 118–128. 

 

 



 76 

V.A. BUSHAKOV’S TESTIMONIALS TO THESES 
 

1. Ganieva E. S. Crimean Tatar linguistic terminology. 

The history and modern state : the thesis … cand. phylol. 

sciences: 10.02.13 / E. S. Ganieva ; Crimean Engineer and 

Pedagogic Univ. – Simferopol, 2008. 

 

2. Koloda S. O. Hebrew text: Linguistic aspects of 

organization of the structure (on material of contemporary 

prose) : the thesis … cand. phylol. sciences: 10.02.13 

/ S. O.Koloda ; NAS of Ukraine, A. Krymskyi Inst. of Oriental 

Studies. – K., 2008. 

 

3. Malytska V. A. Terminology system of information 

technologies in Modern Chinese language: Systemic structure 

and cognitive aspects : the thesis … cand. phylol. sciences: 

10.02.13 / V. A. Malytska ; Kyiv Taras Shevchenko National 

Univ. Inst. of Philology. – K., 2010. 

 

4. Musiichuk V. A. Paremiological units of Modern 

Vietnamese language: onomasiological and lingual-cultural 

aspects : the thesis … cand. phylol. sciences: 10.02.13 

/ V. A. Musiichuk ; NAS of Ukraine, A. Krymskyi Inst. of 

Oriental Studies. – K., 2010. 

 

5. Pilyk V. V. Lexical and grammatical structure of 

Turkish newspaper text : the thesis … cand. phylol. sciences: 

10.02.13 / V. V. Pilyk ; Kyiv Taras Shevchenko National Univ. 

Inst. of Philology. – K., 2007. 

 

6. Seydametova N. S. Structural and semantic features of 

the nominal and verbal word-formation in the Crimean Tatar 

language : the thesis … cand. phylol. sciences: 10.02.13 

/ N. S. Seydametova ; Crimean Engineer and Pedagogic Univ. 

– Simfereopol, 2010. 



 77 

7. Tereshchenko T. M. Syntactic features of the simple 

sentence in Turkish colloquial language: Cooperation of verbal 

and unverbal means of intercourse : the thesis … cand. phylol. 

sciences: 10.02.13 / T. M. Tereshchenko ; Kyiv Taras 

Shevchenko National Univ. Inst. of Philology. – K., 2009. 

 

8. Shirokov K. V. Grammatical identification and 

classification aspects of the noun inflection paradigm in 

modern Turkish : the thesis … cand. phylol. sciences: 10.02.13 

/ K. V. Shirokov ; NAS of Ukraine, Ukrainian Linguistic and 

Information Fund. – K., 2009. 

 

9. Yaremchuk I .V. Conceptual space of Forug 

Farrokhzad’s poetry : the thesis … cand. phylol. sciences: 

10.02.13 / I .V. Yaremchuk ; NAS of Ukraine, A. Krymskyi 

Inst. of Oriental Studies. – K., 2010. 
 

 

V.A. BUSHAKOV’S COMMENTS  

TO ABSTRACTS OF THESES  
 

1. Bubenok O. B. The Alans-Ases in medieval ethnic-

political unions of Eurasian steppe : abstract of the theses … 

dr. hist. sciences: 07.00.02 / O. B. Bubenok ; NAS of Ukraine, 

A. Krymskyi Inst. of Oriental Studies. – K., 2006. – 32 p. 

 

2. Lysenko A. V. Oikonyms of Poltava Region : abstract 

of the theses … cand. philol. sciences / A. V. Lysenko ; 

Chernivtsi Yuriy Fedkovych National Univ. – Chernivtsi, 

2007. – 20 p. 

 

3. Lyashenko R. O. Microtoponymy of Kirovohrad : 

abstract of the theses … cand. philol. sciences: 10.02.01 

/ R. O. Lyashenko ; Kharkiv V.N. Karazin National Univ. – 

Kharkiv, 2008. – 20 p. 



 78 

4. Pylypchuk Ya. V. The Mongolian conquer of Dasht-i 

Qipchaq in the XIII century : abstract of the theses … cand. 

hist. sciences: 07.00.02 / Ya. V. Pylypchuk ; NAS of Ukraine, 

A. Krymskyi Inst. of Oriental Studies. – K., 2010. – 16 p. 

 

5. Pokrovska I. I. The national specifity of the Turkish 

phraseology with component-zoonym : abstract of the theses 

… cand. philol. sciences: 10.02.13 / I. I. Pokrovska ; NAS of 

Ukraine, A. Krymskyi Inst. of Oriental Studies. – K., 2007. – 

20 p. 

 

6. Polyakov V. Ye. Historical evolution of toponymy of 

Simferopol : abstract of the theses … cand. hist. sciences: 

07.00.01 / V. Ye. Polyakov ; Dnіpropetrovsk National 

University. – Dnepropetrovsk, 2003. – 20 p. 

 

7. Ponomaryova I. S. The Greeks of Pryazovya: Ethno-

national processes in the scope of transformation of traditional 

culture : abstract of the theses … dr. hist. sciences: 07.00.05 

/ I. S. Ponomaryova ; Kyiv Taras Shevchenko National Univ. – 

К., 2007. – 33 p. 

 

8. Skrypnyk Yu. D. The communicative category of 

politeness in the Korean language : abstract of the theses … 

cand. philol. sciences: 10.02.13 / Yu. D. Skrypnyk ; NAS of 

Ukraine, A. Krymskyi Inst. of Oriental Studies. – K., 2006. – 

20 p. 

 



 79 

Name index  
 

Baday   31, 41 

 

Basavriuk   33, 67 

 

Choban-zade В.   91, 123 

 

Constantine Philosopher’s   40 

 

Drohobych N. Ye.     63, 66, 69, 74, 80, 81, 96 

 

Gogol N.V.   67 

 

Jankowski H.     130, 131 

 

Joseph   11, 112 

 

Kalantaev   108 

 

Kishlyk   31, 41 

 

Kozlova R.M.   127 

 

Kollontay   108 

 

Kovalevskiy A. P.   49 

 

Ponomariova I. S.     122 

 

Riurik   27, 39, 60 

 

Sviatoslav   27 

 



 80 

Subject index  
 

adjective   68, 79 

allonyms   77, 84 

Altaic peoples   23 

ancestral sign   27, 39, 60 

аnthroponyms   82 

Arabic   124 

Artek   13 

Ascania Nova   1, 66, 72, 73, 80 

astronym   78, 129 

Azov Greeks  

– ethnic history   122 

 

baday   31, 41 

Bashkir   103 

Berdiansk districts   120 

Berendey   117 

Bodrak   46, 52 

Bospor   19 

Bout   117 

breed   63 

«Bulutlar»   91, 123 

burlak   29, 57 

Burtas   46, 52 

 

Chaply   1 

Cherkes   109, 119 

Chingis-Han’s noyons   31, 41 

Chitak   77, 84 

Chonghar   55 

choronym   55, 118 

chronologization   94 

Chufut-Qale   16  



 81 

chumak   29, 57, 81 

clouds   91, 123 

consonant phonemes   124 

cossack   58 

Crimea    2, 10, 14, 15, 20, 21, 24, 25, 29, 35, 64, 75, 82, 83, 

88, 90, 93, 94, 97, 102, 104, 106, 110, 111, 116,  

130, 131 

Crimean  

– fortress   48 

– choronym   55 

– Urums   138 

– word   34 

Crimean Khanate   18, 38, 43, 65, 71 

Crimean Khans   26 

Crimean Tatars   3, 87, 98 

Crimean-Tatar nation   17, 86 

culture   86 

 

Derviza   3, 51 

deserts   90, 95 

dictionary   130, 131 

Dnieper districts   120 

dog   47, 63 

dynastic name   26 

dynasty   27 

 

Easter   113 

econonomical activity   83 

ethnic history    

– Azov Greeks   122 

ethnic oikonymy 

– turkic   20, 21 

ethnonymy    

– Altaic peoples   23 



 82 

ethnonyms   41, 46, 50, 52, 53, 56, 77, 84, 85, 92, 100, 103,  

109, 114, 119, 128, 133, 134, 135, 140 

– Crimea   15 

– Noghay 31, 41 

– Uzbekistan   15 

ethnogenesis   87, 98 

ethnographic term   92, 100 

ethnonymicon   105 

ethnos   86 

etymologies   37 

etymology 

– family names   108 

– hydronyms   76 

– name   80 

– terms   30, 92, 100 

– Turkic   54, 118, 125, 126 

– Turkish word   8 

Eurasia   69 

Eurasian steppes   32 

 

fauna   106 

feather grass   74 

flora   106  

folk rites   64 

fortress   2, 48 

 

Gadjal   77, 84 

Gagauz   77, 84 

genesis   32 

geographic  

– objects   94, 97 

– terms   88 

Golden Horde’s   101 

grammar   36 



 83 

Grammatical Category of Tense   136 

Great Chaply dale   81 

Greek Orthodoxy   116 

 

határ   139 

heraldry   99 

historical-ethnographic research   122 

historic-linguistic study   47 

historic toponymy   82, 83, 86, 93, 94, 97, 102, 104, 106, 110,  

111, 116 

holiday   3, 51, 113 

horse   69 

Hoverla   142 

humulus   141 

hydronym   54, 70, 76, 132 

 

images   91, 123 

Indo-Arians   121 

Inkerman   7 

Iranian peoples 32 

Isun   126 

 

Kazakhstan   90, 95 

Kalchik   76 

Kalets   76 

Kalmius   76 

Kerch   11, 19  

khans   101 

khutir   139 

Khazar Ruler   11, 112 

kishlyk   31, 41 

kishtim   92, 100 

kith   33 

Kodyma   54 



 84 

Kovuy   117 

kovyla   74 

Kuchugum   132 

Kushugum   132 

 

landscape term   96 

language of the Crimean Tatar   86 

languages of Eurasia   69  

Left-Bank Area of the Lower Dnieper   61 

letter   112 

lexical structure   93 

literature   91, 123 

localization   94, 118 

 

Magyar   103 

Malyi Kalchik   76 

Mangup   11, 22, 48 

Mansi   103 

Mariupol   4, 6, 9 

Melitopol districts   120 

Meshchera   103 

mythological scene   72, 73 

mythology   91, 123 

 

name   1, 13, 80  

– Crimea   14, 35 

– fortresses   2, 16, 22 

– habitation   130, 131 

– holiday   113 

– horse   69 

– states   134, 135 

– town   4, 6, 9 

– villages   2, 120 

– wells   90, 95 



 85 

nature management   83 

Noghay  

– ethnonyms   31, 41 

– villages   120 

Northern Azov Region   89 

Northern Black Sea Region   121 

noyons   31, 41 

 

Oghuz-Turkmen component   87 

oikonyms   125 

– Crimea   5, 25 

oriental conference of A. Krymskyi   59 

orientalist   49 

oronym   142 

oronymy   89 

Orthodoxy   116 

Ostiak  85, 114 

otak   139 

otar   139 

otru   139 

oturaq   139 

 

paradistic   107 

peoples  

– Altaic   23 

– Crimean-Tatar   17 

– Iranian   32 

– Phullic   40 

– Turkic   44 

phonemes   124 

Phullae   40 

Phullic Diocese   40 

Phullic people   40 

phytonym   141 



 86 

Pleiades   78, 129 

poem   91, 123 

politics   36 

potamonym   126 

Pre-Russian Habitation Names   130, 131 

 

qadılıqs   38, 65, 71 

qalgha   18, 43 

qaymaqamlıqs   38, 65, 71 

Qırqor   16 

quantitative indices   102 

Qypchaq statue   72, 73 

 

religion   64 

reserve   66 

 

semantics   32, 101 

semantic analysis   5 

semantic typology   77, 84, 85, 92, 100, 103, 109, 114, 119,  

128, 133, 134, 135, 140 

Solkhat   24 

specialists in Turkic philology   62 

states   134, 135 

study  

– historic-linguistic   47 

stamp   30, 99, 101 

steppes   90, 95, 96 

subethnonyms   105 

Surghuch   77, 84 

symbols   91, 123 

 

tamgha   26, 30, 32 

tarapan   28, 34 

tarpans   12 



 87 

Tatar   3, 42, 50, 53, 56, 86, 87, 98 

Taurian Province   120 

Taurica   24 

tavro   30 

terms   2, 28, 30, 58, 74, 85, 88, 92, 96, 100, 104, 114 

«The Eve of Ivan Kupala»   67 

«The Russian Annals»   117 

«The Song of Igor’s Campaign»   68, 79 

Theodoro   48 

tense   136 

title   18, 43, 104 

Tıva   133 

Tmutarakan Stone   11 

toponymy   66 

– Crimea   2, 11, 64, 82, 83, 88, 93, 94, 97, 102, 104, 106,  

110, 111, 116, 137, 138 

– historical   82, 83, 86, 93, 94, 97, 102, 104, 106, 110,  

111, 116 

– Turkic   61, 75 

toponyms   11, 37, 64, 75, 88, 98, 121 

topoformants   5 

Tork   117 

tribal  

– names   44 

– sign   30 

– stamps   99 

tribes   117 

Turkic  

– astronym   78, 129 

– ethnic oikonymy   20, 21 

– etymology   54, 118, 125, 126 

– toponymy   61, 75 

Turkic  

– peoples   44 



 88 

– tribes   117 

Turkish word   8 

turkisms   89 

Turkmenistan   90, 95 

typology   77, 84, 85, 92, 100, 103, 109, 114, 119, 128, 133, 

134, 135, 140 

tyrsa   74 

 

Ukraine   45 

Ukrainians Carpathian   105 

Uriankhay   128, 140 

Urums   137, 138 

Uzbekistan   90, 95 

 

vatra   139 

verb   136, 143 

villages   2, 120, 137, 138 

Vyriy   107 

Vysun   126 

 

wells   90, 95 

word   34, 57 

 

Yagorlyk   70 

Yegorlyk   70 

 

«Zadonshchina»   68, 79 

 

Büyük Özenbaş   137, 138 

çelebi   8 

Êà"ëû   76 

Êàëêà   76 



 89 

köpke   115 

Küçük Özenbaş   137, 138 

Ñàëüìèöà   76 

Ñþuðëèè   76 

Ötüken   118 

Ülker   78, 129 

xapaëóæìûé   68, 79 

Yägörlük   70 

Іáру   107 

Търтакъ Корсоуньскыи   125 

 

 



 90 



 91 



 92 

 


